

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	połrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W miejscu	24 koron	12 koron	6 koron	2 korony
W Austro-Węg. z przesyłką poczt.	82	41	21	7 kor. 70 h.
W Państwie Niemiec.	84	42	21	8 kor. 70 h.
W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach	48	24	12	4 —

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.
 W Lwowie w Biurze dzienników A. Olaszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Plehna, ul. Karola Ludwika 8, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.
 Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie, — listów niestrakowanych nie przyjmują się.

Redakcją nadawanych Redakcyja nie suraco.
 Adres Redakcyi i Administracyi: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10.
 Telefon Redakcyi i Administracyi Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

samojezowa: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracya „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Bytku. — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryski 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Krotchmera, Rynek. — Handel J. Eklera, ul. Karłowicza 8. — Zamojską prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje: Biura dzienników w Lwowie Ludwik Ploha, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski. — W Przemyslu Hoesela. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelk, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casimir, 61.
 Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje administracya Kraków, Jagiellońska 10, na opłatę od miejsca wiersza drukiem piętą za pierwszy raz 30 h., za każdy następny raz po 10 h. — Należytnie po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Wskazywanie po 50 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h. następny po 20 h. od wiersza. — Złazozniki „N. Reformy“ (prospekt cyrkularny, ogłoszenia) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samojezowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytnie należy naprzód nadsłać prekasem pocztowym.

W obronie pracy i zdrowia.

Kraków 15 grudnia.

Żyjemy w okresie strejków. Do niedawna były one sensacją dnia — dzisiaj przestały dziwić i straszyc. Ogół oswoił się z niemi, bo doszedł do przekonania, że są one tylko przejściową walką kapitału z pracą, walką, która wybuchnąć musi zawsze, gdy praca upomina się o swoje prawa równorzędne z kapitałem czynnym. Kapitał pozostałby martwym bez pracy, — praca znajduje impuls i materiał w kapitale. Gdzie się kończą prawa kapitału, a zaczynają się prawa pracy, w jaki ujęć jest stosunek, aby stały się razem czynnikami tej wytwórczości społecznej i ekonomicznej, która jest podwaliną publicznego dobrobytu: to wielka, nie rozwiązana do dzisiaj kwestya bieżącej doby.

Kraj nasz mało doznaje wstrząśnień z powodu starć kapitału z pracą, wytwarzających strejki. Gdzie kapitał ma, lub gdzie on leży bezczynny, tam i pracamniejsza, a powodów do jej kolizji z kapitałem nie wiele. Ale nie brak ich u nas także. W bieżącej dobie jesteśmy świadkami strejku o tyle ważnego, że ogół w sferę jego interesów został wciągnięty interesem własnym.

Strejk aptekarski rozgrywa się w naszym oczach. Nie możemy być niemymi tego zjawiska widzami, bo zależy nam przecież musi na tem, aby zdrowie, ten najważniejszy czynnik pracy wytwórczej społeczeństwa, nie padło ofiarą walki między, zanim się ona między stronami spornymi rozegra. Mamy więc tutaj także prawo głosu my, którzy jesteśmy konsumentami przemysłu i odbiorcami handlu aptekarskiego.

A jeżeli rozpatrzmy się bliżej w postulatach współpracowników aptekarskich i właścicieli aptek, przyjść musimy do przekonania, że przyczyna konfliktu leży poza ich bezpośrednią sferą, leży po stronie legislatury państwa, leży w przestarzałej organizacji przemysłu i handlu aptekarskiego. Rząd normuje ceny wyrobów aptecznych, — ale nie chce dotknąć instytucyi aptekarstwa, polegającej na starych ustawach i rozporządzeniach. Od ministra farmacyi, jako moralnie i sądownie odpowiedzialnego pracownika aptekarskiego, żąda władza państwowa fahowego wykształcenia. Ma on ukończyć, — jak obecnie — 6 klas gimnazjalnych, odbyć pięcioletni, praktyczny kurs w aptece, po zdawaniu wstępnej egzamina, potem odbyć dwuletni kurs w uniwersytecie i złożyć wyższe, państwowe egzamina. Tutaj ustaje interwencya rządu, — o przyszłości, o materialnym byciu człowieka, któremu dyktuje warunki pracy zawodowej, rząd już wie gdzie nie chce, uważa to za kwestyę prywatnej umowy współpracownika aptekarskiego z właścicielem apteki.

Apteka, instytucya, w której ten człowiek dla dobra ogółu ma pracować, to kapitał lub przywilej koncesyjny, — jej funkcyonowanie, to praca. Kto zatem daje koncesyę na aptekę i puszcza kapitał w jej obrót, — tego rzeczą także powinno być obmyślenie stosunku kapitału aptekarskiego do warunków pracy aptekarskiej, i to

nie tylko co do zadań państwa wobec tej pracy, lecz co do postulatów pracy samej wobec kapitału.

Pomocnicy aptekarscy w całej monarchii, jako przedstawiciele tej pracy, zgłosili się o swoje prawa. Mają oni w dzisiejszych warunkach przywilej pracy, — kapitał ma przywilej własności apteki. Pracowników jest legion tysięczny — aptek paraset. Rząd austriacki stanął wobec problemu, z którego doniosłości nie chciał sobie po prostu zdawać sprawy. Zamiast postawić go na porządku najpilniejszych spraw socyalnych, on go stara się ominąć. Przypadek chciał, że Trybunał administracyjny zniósł prawo sprzedawczy koncesyj aptekarskich, — i rząd kontent, że go w rozwiązaniu pewnej części kwestyi aptekarskiej wyręczył, do niczego dalej się nie miesza.

Ba! Wyrok Trybunału zaostrzył tylko kwestyę aptekarską, ale jej w całości nie rozwiązał. Bo ktoś, co przed rokiem kupił aptekę za 100.000 koron, staje się dziś właścicielem obiektu wycofanego z obiegu handlowego. Co innego kupił, co innego ma w ręku, bo koncesya aptekarska nie jest już więcej tem, czem była przed paru miesiącami. W tej chwili właśnie przechodzą pomocnicy aptekarscy i powiadają właścicielom aptek, których prawo własności dopiero co zostało uszczuplone: »uregulujcie warunki naszej pracy, zapewnijcie nam ludzką przyszłość!« Właściciele aptek pociągani są więc z jednej strony do nowych, bądź co bądź, zwiększonych świadczeń wobec swoich współpracowników, a równocześnie czują obniżenie wartości kapitału, jaki ich własność apteczna do niedawna przedstawiała. To postawiło całą kwestyę w nowej fazie.

Żądania magistrów farmacyi są skłonne i słuszne. Jeżeli człowiek, mający studia wyższe, dyplomowany z wielką parą przez profesorów uniwersytetu, po 25 latach od uzyskania swego dyplomu, a więc w latach 50-tych życia, żąda 135 zlr. miesięcznej płacy, — to przecież nie nadużył on swego stanowiska wobec przedsiębiorcy aptekarskiego, ima prawo wymagać, aby w obronie jego ludzkiej egzystencyi stanął ten sam rząd, który czyni go odpowiedzialnym za jakość jego pracy, i aby po jego stronie stało to społeczeństwo, które bez jego pracy obejść się nie może i pośrednio za nią płaci.

Kapitał aptekarski, ma także swoje prawa, — bez najmniejszej wątpliwości. Ale one kończyć się muszą tam, gdzie zaczyna minimum ludzkiej egzystencyi pracowników. Ten stosunek unormować powinna legislatura, i rząd albo upaństwowić powinien apteki w drodze indemnizacyi, albo na razie wynaleźć inne ustosunkowanie pracy do kapitału na polu aptekarstwa.

Jest rzeczą wprost nierozumiałą, że rząd od akcyi w tym kierunku umywa ręce i zamiast wziąć się do roboty, zadawalnia się bierną rolą spektatora, zdając zdrowie milionów ludzi na los wypadku, zależnego od wytrzymałości fizycznej kilkudziesięciu jednostek, fachowo uzdolnionych, pracujących dziś w aptekach galicyjskich. Bo przecież śmieszna jest rzeczą twierdzić, że apteki w Galicyi są normalnie i prawidłowo obsługiwane, gdy przeszło

200 farmaceutów strejkuje. Jeżeli one bez nich obejść się mogą, to po cóż angażowały ich przedtem? Apteki funkcyonują na razie, ponieważ ludność w ostatecznej tylko konieczności z nich korzysta, i ponieważ nikt nie chce, bez koniecznej potrzeby zdrowia swego narażać na możliwość bolesnych pomyłek aptekarskich.

A więc: i praca ludzka i zdrowie ludzkie są tutaj w prawach swoich przez rząd państwa naszwan narażone. W ich obronie głos podniosimy i żądamy, aby położono kres igraniu ze zdrowiem ludzkim i unormowano stosunek pracowników aptekarskich do właścicieli aptek, bez pokrzywdzenia którejkolwiek ze stron spornych.

Ostatnia walka.

Nowa niemiecka taryfa cłowa przyjęta została w parlamencie niemieckim nareszcie także w trzecim czytaniu wczoraj w niedzielę o pół do piątej rano na posiedzeniu, które trwało blisko 19 godzin. Raz jeszcze przyszło do zawziętej walki, raz jeszcze socyalni demokraci usiłowali przewlec decyzję za pomocą wytrwałej obstrukcyi, lecz wszystko napróżno. Większość okazała jeszcze większą wytrwałość, pokonała wszystko, postawiła na swoim. Posiedzenie to będzie pamiętne w dziejach Niemiec.

Rozpoczęło się ono w sobotę przed południem o godzinie 11. Poprzednio już stanął kompromis pomiędzy rządem a większością, na mocy którego rząd przyjął główne postulaty »umiarkowanych« stronnictw większości, te zaś przyrzeki odrzucił wszelkie za daleko sięgające poprawki skrajnych agraryuszów.

Walkę rozpoczął kanclerz hr. Bülow. Zaznaczył on wstępnie, że rządy związane zgodzają się na teraźniejsze brzmienie taryfy, z wyjątkiem kilku pozycji cel minimalnych na bydło, konie, mięso, żyto i pszenicę. Te atoli pozycye teraz przy trzecim czytaniu zapewne zmienione zostaną w myśl propozycyi rządowych. Poza tem zgadza się rząd także na to, ażeby część dochodów z cel przeznaczono na zapomogi dla wdów i sierot robotników, stósownie do uchwał większości parlamentu, a nawet na podwyższenie cla od jęczmienia browarnego na cztery marki.

Tu przyszło do pierwszego starcia. Ostatnią tę koncesyę kanclerza powitała lewica salwą ironicznego śmiechu, gdyż stwierdza się ona dawniejszym jego oświadczeniem. Wesolość zwiększyła się jeszcze, gdy hr. Bülow starał się swoją zmianę frontu uzasadnić, iż chodzi tu przecież tylko o jęczmień »browarny« a nie o »zwyczajny«. Odzywające się z ław mniejszości szydercze głosy i uwagi zirykowały wreszcie kanclerza; zwrócił się więc do niej z uwagą, że jeżeli on spokojnie słuchał zwykłe wywodów opozycyi, to opozycya winna i jego spokojnie wysłuchać; lecz dopiero energiczna interwencya prezdydenta Ballestrema przywróciła o tyle spokój, że kanclerz mógł mówić dalej.

Oświadczył on już tylko krótko, że przy zawieraniu traktatów rząd będzie strzegł interesów rolnictwa. Jeżeli więc teraz przy

trzecim czytaniu nastąpi wyrównanie ostatnich różnic między rządem a większością, »stworzone zostanie wielkie dzieło narodowe ku błogosławieństwu ojczyzny«.

Frazes ten wywołuje nową salwę śmiechu na lewicy. Wobec tego kanclerz zatrzymuje się jeszcze chwilę i powtarza go z naciskiem po raz drugi. Gdy usiadł, zrywa się ponownie ogromna wrzawa. Wśród głośniejszych okrzyków oświadczył następnie poseł Wangerheim w imieniu skrajnych agraryuszów, że sprzeciwiają się kompromisowi zawartemu między rządem a większością.

Przeciwo wywodom kanclerza wystąpili wolnomyślni Richter i Barth oraz socyalista Molkenbuhner. Pierwszy oświadcza, że przyjęcie nowej taryfy nie będzie błogosławieństwem dla Niemiec, lecz nieszczęściem, początkiem katastrofy. Czy rząd — pyta Richter — może mieć jeszcze pretensyę, aby mu cośkolwiek wierzono, jeżeli dziś zgadza się na to, przeciwo czemu jeszcze przed tygodniem tak uroczyście się zastrzegł? Drugi mówca Barth apeluje nawet do cesarza, aby uwzględnił wolę ludu i taryfy nie sankcyonował. Socyalista Molkenbuhner przepowiada wreszcie klęskę głową z powodu taryfy i czyni naprzód już odpowiedzialną za to większość.

Natomiast centrowiec Hompesch złożył deklaracyę, że stronnictwo jego głosować będzie za taryfą i przeciwo wszelkim poprawkom i zmianom w myśl lewicy lub skrajnych agraryuszów.

W odpowiedzi na to zabrał jeszcze głos hr. Bülow i wyraziwszy radość, że taryfa ostatecznie przyjdzie do skutku — zapewniał, iż zawarcie nowych traktatów na jej podstawie nie napotka na trudności, gdyż innym państwom również zależy na utrzymaniu stosunków handlowych z Niemcami.

Przemawiał jeszcze krótko poseł ks. Radziwiłł i w imieniu Koła polskiego oświadczył się również za taryfą. Następnie na wniosek Spahn'a zamknięto dyskusyę generalną i przystąpiono do szczegółowej nad paragrafem 1 obejmującym według wniosku Kardorfa — całą taryfę — bez obrzezania skrajnej prawicy.

Tu czekała Izba wielka niespodzianka. Dziwno się już, że w dyskusyi generalnej socyalni demokraci zachowali się tak skromnie i przypuszczano już, że widząc bezowocność dalszego oporu — dali za wygraną. Było to większości ogromnie na rękę, gdyż zamierzała koniecznie w sobotę jeszcze zatwierdzić się z taryfą i zaraz wyjechać na wakacye świąteczne. Posłowie zbierali już papiery, zamykali pulpity, wielu z nich z niecierpliwością spoglądało na zegarek, pragnąc jeszcze tego wieczora opuścić Berlin. W tem wśród socyalnej demokracji powstaje jakiś ruch niezwykły, tworzą się grupy, odbywają narady. Gdy prezdydent obiecuje zamknięcie generalnej dyskusyi, spiją się z ław socyalistycznych wnioski »do porządku obrad«. Lecz dzięki wnioskowi Groebera i z niemi zatwierdzić się udało. Rozpoczęła się dyskusya szczegółowa. Socyalista Antrick wnosi o rozprawy nad każdym paragrafem osobno i oraz o kilka poprawek do paragrafu 1-go.

Prezdydent chcąc niechcąc, zniewolony jest udzielić mu głosu. Antrick zaczyna mówić jest godzina pół do piątej popołudniu. Większość nie przeczuwa jeszcze nie złego, ma humor wyborny. Stosunkowo jednakże przedłużają się twarze Junkrów i centrowców. Bije godzina 6-ta a Antrick mówi wciąż jeszcze. Mija siódma, ósma, dziesiąta — Antrick mówi dalej. Kolejdy krzepią go wodą i spirytualiami. Izba wypróżnia się to znów zapelnia; kanclerz hr. Bülow nie opuszcza stanowiska, na wszystkich twarzach maluje się znużenie, tylko mowca zdaje się być niewyczerpanym. Około godziny 11-tej gaśnie kilka lamp elektrycznych, prezdydent hr. Ballestrem rozkazał zaopatrzyć je w świeże węgle i zapewnia, że jest przygotowany na wszystko, że nie ma obawy, iżby ciemność przerwała obrady. Antrick tymczasem mówi dalej... (I mówił przez 8 godzin), do pół do drugiej wypił 30 szklanek różnych płynów, i byłby mówił dalej, gdyby własnych jego kolegów nie było ostatecznie ogarnięto znużeniem. Popuścił szkił juncrom — to im wystarczyło, dają więc znak mówcy, aby skończył.

Jest godzina pierwsza. Antrick schodzi z mownicy, ogólnie poruszenie. Większość wnosi natychmiast o zamknięcie dyskusyi. Socyalisci jakby na złość jeszcze się trapią wnioskami do regulaminu. Wreszcie — o godzinie pół do piątej następuje ostateczne głosowanie. Taryfa przyjęta 202 głosami przeciwko 100! Z ław większości brzo — po lewicy odzywa się sykanie. Posłowie konserwatywni spieszą do krzesel rządowych i winszują Bulowowi i Posadowskymu, którzy wytrwali do ostatka. Hr. Ballestrem życzy posłom Wesolych świąt i Nowego roku i 3 kwadransie na piątą zamyka posiedzenie. Klamka zapadła.

Dziwnem poniekąd wydaje się stanowisko, jakie w głosowaniu nad taryfą zajęło Koło polskie. Jeszcze na posiedzeniu odbytem w czwartek — nie było większości za taryfą. Z obecnych 12 posłów 6-ciu żądało głosowania przeciwo taryfie. Brakło dwóch, kanonika Neubaera z Prus zachodnich, przeciwnika taryfy i ks. Jaźdzewskiego, który jest podobno z »statycznych« względów za taryfą. W piątek jeszcze nie było zgody. Wobec tego spodziewano się, że Koło wstrzyma się od głosowania. W ostatniej atoli chwili powiodło się widocznie zwolennikom taryfy przeciągnąć jednego z oponentów na swoją stronę i na mocy tego ks. Radziwiłł przemawiał za taryfą — w myśl solidarności Koła. Większość wyborców polskich nie będzie zapewne zachwycona takim rezultatem »solidarności«.

Wystawa gwiazdkowa w Krakowie.

Celem poparcia przemysłu krajowego, zaznajomienia jak najszerszego ogółu publiczności z wytwórcami i wytworami tego przemysłu, oraz celem ułatwienia sprzedaży krajowych wyrobów, specjalny komitet, zawiązany przy krakowskiej »Cztyelni dla kobiet«, urządził w Krakowie drugą wystawę gwiazdkową, której

Józef Glada.

Sergiusz Wasilewicz Gardow.

Powieść współczesna. Tom pierwszy.

— Twoja wina, Sergiuszu Wasilewicu — odezwał się tonem przestrogi Didkowskij — mówiłem ci: wnos łagodną karę, a choćby wypuszczenie na wolność, to na złość tobie i gubernatorowi byłoby obostrzyli karę.

— Dobrze ci to mówić Nikandrze Aleksiejewiczu, kiedy nie słuchałeś, co ta »drań« mówiła przed sądem. Wiecie, ona osmieliła się powiedzieć mi, swemu sędziemu, że nie myśli rywalizować z generalną moskiewską... — Ale skądże do tego zeznania przyszło? — zawołał zdziwiony Karpiszew, zającą gotowane prosie.

— Bo »skatina« pułkownik pytał ją, kiedy i jak poznałem się z tym katorżnikiem Bartnickim.

— A na niego jaki wyrok? — Odrożyli sprawę, bo jakieś nowe dowody jego winy znalazli, ale jeśli myślicie, że jego surowo ukarza, to mylicie się, pułkownik coś mówił o zsyłce na czas nieograniczony.

— O! tak łagodnie?! — zdziwił się Karpiszew.

— Cóż było z młodym Wielońskim? — Z tym powiodło mi się trochę lepiej — uśmiechnął się Gardow — kapitan żądał dwadzieścia pięć nahańców i puścić; porucznik dał miesiąc więzienia i wykluczenie ze szkół rządowych w Królestwie; a ja z pewną obawą, że mnie nstuchają, wniosłem, aby mu odebrać

stypendyum, wykluczyć z tutejszych szkół i puścić wolno.

— Rozumiem obawy pana — szepnęła ze współczuciem pani.

— Na szczęście pułkownik dał się wziąć na moją wędkę — uśmiechnął się Gardow i zawyrokował: — trzy miesiące więzienia z postem, dwadzieścia pięć różg co miesiąc, wykluczenie ze wszystkich szkół w Królestwie i Cesarstwie, no i odebranie stypendyum.

— Tęgo przynajmniej ukarał nalezyć — uśmiechnęła się pani — chociaż po prawdzie, matka powinna dostać także różgi.

— To już i po sądzie, a jutro pójdziesz zapewne z raportem — rzekł Karpiszew.

— No tak, zapewne...

Wstała pani domn z kieliszkim wódki w ręku i przemówiła:

— Piję zdrowie dzielnego obrocy państwa i porządku, Sergiusza Wasilewicza, oby inni ruscy wstępowali w jego szlachetne ślady.

Trącono się kieliszkami, a gospodarz serdecznie uczało gości.

— Cóżś taki chmurny, Sergiuszu Wasilewicu — spytał Didkowskij.

— Nie jestem zadowolony z całego sądu, tyle się na pracowałem, nasłuchałem, a koniec jest lada jaki — westchnął Gardow żałośnie.

— I czy niema sposobu, aby tych zbrodniarzy spotkała sprawiedliwsza kara? — spytała pani, współczując z Gardowem.

— Dajże spokój, Sergiuszu Wasilewicu — przemówił Karpiszew — nie zaczepiaj żandar-mów, nie mćcij się na buntownikach... po co to wszystko? Zrobiłeś swoje, co do ciebie należało, dałeś znać, wyrok zapadł, czego chcesz więcej?

— Ach, Wasylu Mytrofanowicu — wes-

technął Gardow — gdybyś ty słyszał, co oni wygadawali na nasze rzędy i na mnie także, zrozumiałbyś moje zmartwienie.

— Z ciebie zawsze były i są ciepłe kluski — oburzyła się żona — ot, człowiek taki, jak Sergiusz Wasilewicz, poświęcił swój czas i zdrowie dla wielkiego i szlachetnego celu, i widzi, że cała jego praca poszła na marne... Ty tego nie rozumiesz nigdy — mówiła z gorzycą — ale pan, Nikandrze Aleksiejewicu, pan zawsze daje dobrą radę i nic nie wymyślisz?

— Hm... może już i mam, ale nie pytają mnie, nie proszą, po cóż mam się narzucać? — odpowiedział Didkowskij.

— To powiedz mi, przyjacielu, bracie, po to i mówiłem wszystko, aby ktoś poradził zyczliwie — rozczuł się Gardow, już lekko podпиты — stawiam butelkę portweinu, jeśli twoja rada dobra będzie.

— Nikt jeszcze nie wyszedł źle na mojej radzie, wygodzi ona i tobie, ale bez portweinu nie powiem.

— Ot zaś, że Wasyl Mytrofanowicz zapomniał kupić wina — westchnęła.

— A od czego ja? — zawołał Gardow, patrząc roznamietanym oczyma na uśmiechniętą sąsiadkę.

— Papo spać — zawołała beksywym głosem Luboczka, kiwając się na krzesle.

— Wieroczka, rozbiecz ją — odezwała się matka.

— Ja nie chcę Wieroczki, ona mnie szarpie, ja chcę papy — wołała rozkapryszona dziecko.

— Chodź, Luboczka, ja cię zaprowadzę — mówił ojciec, wstając.

— To zupełnie, jak u mnie — uśmiechnął

się Didkowskij — skoro jestem w domu, sam układam Sonię do snu, a żona kończy pić herbatę.

— Zapomniałam na wieki — zawołała gospodynja — Wieroczka, zaparz herbatę, a my przejdziemy do salonu.

W saloniku Gardow usiadł na kanapce obok pani i z lubością ścisnął jej rękę.

— Czy Wasyl Mytrofanowicz zawsze tak czule zajmuje się dziećmi? — spytał Didkowskij.

— O z niego bardzo dobry ojciec.

— A małż?

— Byłby niezły, dba o dom, tylko za często bałamuci się po restauracyach — odpowiedziała.

— No i już nie taki, jak bywało — zaśmiał się dwuznacznie.

Właśnie Gardow zbyt nieostrożnie ją objął, a ona, odsuwając jego rękę, powiedziała bez zastanowienia:

— To święta prawda.

— Tak, tak, pani młoda, to i potrzebuje młodego — śmiał się — ano pójde pomagać Wieroczce, ja tu niepotrzebny świadek.

Gdy po chwili wrócił z Wieroczka, niosąc szklanki z herbatą, pani Karpiszew odsunęła gwałtownym ruchem rękę Gardowa. Na policzku ze strony sąsiada miała starty puder i nerwowo układała fałdy sukni.

Wieroczka uśmiechnęła się zagadkowo podając matce herbatę:

— Może mama chce cytryny, pomaga na rozdrażnienie, — mówiła z niewinną minką.

— Dziękuję ci Wieroczko, nie potrzebuję.

— Nikandrze Aleksiejewiczu, weź pan ode mnie Sergiusza Wasilewicza, bo za dużo zbyt...

— Poradziła sobie pani z mężem, poradzi sobie pani i z nim, — zaśmiał się.

Nachyliła się do n-cha Gardowa i chwilę mówiła mu szeptem. Gardow wstał, uśmiechnął się i rzekł z ukłosem:

— Według waszego rozkazu madame.

Wśród Karpiszew, rozmowa ogólna toczyła się około spraw biurowych, nagle zawołał Gardow:

— A twoja rada Nikandrze Aleksiejewiczu? Kiedy powiesz?

— Przy butelce wina.

— To i chodźmy, ja płacę... Wasylu Mytrofanowicu ty z nami?

— Zostań, — odezwała się obojętnie.

— A co będę robił w domu? Dzieci już śpią... idę z wami.

Gdy przyszli do restauracyi, Gardow kazał podać butelkę wina. Zgorzysł się tem Karpiszew:

— Jak ty nie znasz porządku Sergiusza Wasilewiczu... zawsze według starszeństwa, najpierw wódka idzie z przekąskami, potem według wóki, piwo lub porter, dopiero wina a w końcu kawa, byle z czemś mocnem.

— Jeśli według starszeństwa, — zaśmiał się Gardow, — to wino pierwsze, bo go już Noe pijał.

— My ruscy ludzie, — tłumaczył poważnie Karpiszew, — trzymajmy się historyi Rosyi. Najpierw była u nas wódka, potem niemieckie piwo, a dopiero francuskie wina, tak szły nasze aliansy, tego też trzymajmy się w życiu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

uroczyste otwarcie odbyło się wczoraj w po-
łudnie. Gdy bardzo odpowiednie sale na taką
wystawę, jaka miała się zeszłego roku w b.
gimnazjum św. Anny, zostały na inny stały
cel obecnie użyte, komitet tegorocznej wysta-
wy pomieścił w 4 salach I piętra Saskiego
hotelu, które odpowiednio przyodzobione, prze-
obraziły się w ogromny, barwny bazar, pełen
najróżnorodniejszych wyrobów ze wszystkich
gałęzi krajowego, oryginalnego przemysłu.

O godzinie 12 w południe zgromadziła się
w salach wystawy liczna publiczność, zapro-
szeni goście, reprezentanci prasy oraz komitet
wystawy z p. Maryą Siedlecką, inspektorem
przemysłowym p. Kremerem, inżynierem Win-
klerem i p. Rottermannem na czele. Z przed-
stawicieli świata autonomicznego i rządowego
zjawił się dr Leo i delegat namiestnictwa dr
Federowicz.

Inieniem komitetu przemówił inżynier p.
Winkler, zaznaczając doniosłość i konieczność
urządzenia takich wystaw, dorocznego popisów
naszej wytwórczości na polu przemysłu, w dzie-
linie którego nie należy się dać wypierać za-
graniczy. W zastępstwie prezydenta miasta, I.
wiceprezydent dr Leo odpowiedział w tym sa-
mym duchu krótkim przemówieniem, poczem
ogłosił wystawę za otwartą.

Po tem oficjalnym otwarciu wystawy, wszy-
scy ruszyli się do zwiedzania wystawionych
przedmiotów, które składają się istotnie na
całość bardzo bogatą, obfitą i elegancką. Przy
urządzeniu wystawy komitet bardzo słusznie
nie trzymał się systemu osobnych działów,
lecz każdy wystawca sam wybrał sobie miej-
scę, przez co powstało sąsiedztwo najróżno-
rodniejszych wyrobów. Straciła może na tem ści-
słość oględzin i możność porównywania wy-
robów jednej gałęzi przemysłu, zyskała rozmai-
tość wrażeń i ogólne to wystawy.

Przebieg nasz rozpoczynamy salami po ko-
lei, opisując okazy wystawione tak, jak mniej
więcej po sobie są umieszczone.

Przy jednej ze ścian sali pierwszej widnieje
wystawka wyrobów fajansowych i majoliko-
wych firmy J. Niedźwiędzkiego w Dębniakach
pod Krakowem, która wystawiła bardzo ładne me-
dalliony sławnych ludzi, wypalane z gliny, ar-
tystyczne popielniczki i różne przedmioty z
fajansu, gustowne w formie. Dalej na ogrom-
nym stole rozłożone są wyrobów artystyczne-
go ślusarstwa firmy J. Goreckich. Zatem li-
chitarze, kute ozdoby o motywach secesyj-
nych, kasetki o sztucznych zamkach, drobno-
stki z żelaza na biórko, ramki i zapalniczki,
a wszystko to mimo ciężkiego materiału z
którego powstały, lekkie w obróbieniu, estety-
czne i zgrabne. Podobne przedmioty, tylko ze
srebra, wystawiła fabryka wyrobów platero-
wanych i srebrnych M. Jarry w Krakowie.
Widzimy więc jako wyroby tej firmy: krzyże,
monstrancyje, kelichy, dalekie kompletne zesta-
wy stołowe, secesyjnych kształtów tacki, pod-
stawy pod ciasta i t. p. Opodal roztożyła się
ze swoimi wyrobami lwowska fabryka „Tlen“
z głóznymi i mydlami, znanymi pod na-
zwą „Na-ha-ka-tę“, oraz wyborem atramentami;
godnie współzawodniczą z nią podgórska
fabryka kosmetyków pod firmą „Mimoza“. Na
środku sali zwraca znowu uwagę wystawka
w formie stożka, na początkach której pełno
słoików z konserwami, konfitarami i kompo-
tami wyrobu p. Szwarzenberg-Czernewej.

Dla rozmaiwości patrzmy na ścianę przy
drzwiach głównych. Tu widać szereg elegan-
ckich, w stylu spacerowych, w skórce ob-
sztych laszek. W rzeczywistości są to laski
ciężkie, żelazne, obronne, a wyrobem ich za-
jmują się p. M. Polacek w Samborze. Poniżej
na stole podług wzorów Chociszewskiego spo-
rządzone, leżą ruchome abecadka, przystępne
mapy Polski i inne przedmioty w łatwy sposób
służące do wpajania w dziecięca umiata. Na-
ki, jak również zajmujące t. zw. „gry polskie“.
Niezwyczajnie bogata na wystawie reprezentowa-
na materja, jak jedwab, atlas, aksamit i t. p.
Bardzo efektowne i bogate w przeróżne wy-
roby zaopatrzona jest wystawa prywatnej szko-
ły dla robót kobiecych w Oświęcimiu, zostają-
cej pod kierunkiem p. Anieli Krzyżanowskiej.

Widzimy tu wyroby siatkowe, pasy, obrusy,
firanki, bogato wyszywane serdaki i t. p. Bar-
do ładne próby malowania na szkle i na je-
dwabię wystawiła p. Adolfina Czyncielowa.
— Ogromny znów obszar ściany zajmują wyroby
„Związku handlowo-przemysłowego haftciarek
w Makowie“, któryto Związek wystawił prze-
śliczne okazy haftów na najróżniejszych części-
ach ubrania damskiego. Z haftami osobliwych wzor-
ów a kunsztownie wykonanymi wystąpiły pa-
nie: Klementyna Kostkowa, która też wysta-
wiła piękne wyroby z tekstury, oraz Michalina
Dobijówna, która dała piękne makaty, hafty na
atlasie i płótnie, oraz wzorzyste na motywach
ludowych, praktyczne fartuszki. Obok tych
tkanin zawieranych jest kilka bardzo udat-
nych i subtelných w wykonaniu akwarelo-
wych widoków pędzla p. Mieczysława Dąbrow-
skiego.

Do zakresu prac czystego artystycznego należą
malowidła na jedwabiu oraz udane rzeźby
wykonane przez p. Józefę Krzeszową, — bar-
do odpowiednie na podarki dla osób estetycz-
nie wykształconych. Tuż obok tego stolika ar-
tystycznego, rozmieszczono na stoliku wyroby
bardzo ziemskie ale bardzo dobre i potrzebne.
Są to znane z dobroci i smaku pierniki oraz
pachniące mydła z zakładu kształceniela się prak-
tycznego panien, hr. Zamojskiej w Kuźnichach
pod Zakopanem.

W sali II lwią część zajmują literatura na-
dorna i zabawki dzieciinne. Na wstępie nakła-
dowa księgarnia krakowska p. D. E. Friedlei-
na zajęła całą jedną ścianę swymi ślicznymi
gwiazdkami, dla dzieci wydawnictwami, oraz
kolejką dzieł ozdoby wydanych w bogatej
oprawie. Są to przeważnie dzieła tłóczone w
„Drukarni literackiej“ i stanowią pyszną wy-
stawę księgarską. Na środku tej sali wznosi
się osobny mały pawilonik „Ilustracji polskiej“
z wszystkimi wydawnictwami tego pisma, mię-
dzy którymi zwraca uwagę wspaniała publika-
cja „Wawel“ pióra Józefa Tropki i dra Zu-
zińskiego, z ilustracjami St. Tondosa i H. U-
ziębły. Agentura Szczepanika w Krakowie,
(Radziwiłłowska 8), wystawiła wielkie portrety
i szereg efektownych i wytworných reproduk-
cyj fotograficznych na tkaninach (atlas, płó-
tno, jedwab) sporządzonych nową techniką fo-
tograficzną. W jednym z rogów tej sali stoją
na bieżących czterech dużych koniach drewnia-
nych „jak żywe“. Rycerska ta zabawka dla dzieci
jest ręcznym dziełem p. Stanisława Syra straż-
nika hejalisty z wieży maryackiej, który czas-
wolno od swych strażniczych zajęć, poświęca
na wykonywanie tego rodzaju zabawek, pię-
knym wykończeniem przewyższających wiedeń-
skie fabrykaty. P. M. Pichholz wystawił ładny
zbiór ze srebra biżuterji; — duży stół zaj-
muje piękne kasety z papierem listowym fir-
my St. Karlińskiego z Sukienic. Łalki, takie
duże dziewczynki o blond lub króczych włosa-
ch, oraz zastępy wojska polskiego z legio-
nów i r. 1831 podług wzorów Juliusza Kossaka
i Walerego Eliasza w piękne a historycz-
nie wiernie mundury ubrała panna Hillen-
brandt, praktykantka szkoły robót. Budowni-
ctwo tekturowe dla dzieci będzie odtąd rodzi-
mie; różne niemieckie zamki i kościółki odtąd
będą zastąpione wzorami polskich badawli hi-
storycznych, które staraniem i nakładem ko-
mitetu wystawy toczy teraz w kolorach lito-
grafia p. Kranikowskiego. Zabawki z drzewa
jak np. umeblowanie pokoi i ptaszki strugane
z drzewa i malowane na t. p. wystawił p. Stanis-
ław Pacioł z Kalwarii.

Przy innej znów ścianie sąsiadują z sobą:
eleganckie, higieniczne gorsety z fabryki p.
Fr. Stöger w Krakowie, projekta na umeblo-
wanie mieszkań Stowarzyszenia stolarzy w
Kalwarii, farby olejne dla artystów z fabryki
p. Karmańskiego w Dębniakach, oraz szereg
pojedynczych wyrobów naszych pań, z których
wyróżnia się piękny ekran z widokami Wa-
welu, praca p. Ludmily Trojanowskiej, oraz
nadmierzający artystycznie haftowana makata,
dzieło znanej malarki p. Klementyny Mien,
dalej stolik, ręcznie malowany przez p. Jadwigę
Niewiarowską.

Z pięknymi wyrobami w zakresie strojów
góralskich, a więc z wzorzysto wyszywaniem

serdaczkami, czapeczkami i t. p., wystąpiła p.
Br. Rychter-Janowska, pełne gustu prace, jak
np. malowane poduszki, hafty, rami, teczki i
t. p., dała p. Janina Romanowska. — Z nad-
zwyczaj bogatym zasobem prac, skończone
udanych, wystąpiła Szkoła robót kilimkar-
skich w Czernichowie pod Krakowem i p. Mar-
cin Brzek z Białowy, który dał bardzo ładne
w deseniach a trwałe wyroby lniane i baweł-
niane.

W ostatniej sali przy osobnym stoliku za-
siadł zastępca firmy Röhringa ze Lwowa, spre-
dając swego pomysłu pióra metalowe kompo-
zycyjne. — Osobne wyszczególnienie należy
się dwóm wystawcom, którzy w zakresie haf-
ciarstwa wystąpili z okazami nad wyraz li-
cznymi, różnorodnymi i efektownymi. Wię-
ciafiarnia maszynowa p. A. Piętkowej w Czer-
nichowie poleżyła sobie za cel wprowadzić do
haftu maszynowego wzory oryginalne, swojs-
kie, na motywach narodowej sztuki oparte,
dotąd bowiem do haftu maszynowego stosowa-
no wzory obce, banalne i szablonowe, z żur-
nali przekalkowane. Pawilon tej hałciarni, na
wystawie gwiazdkowej, zostaje pod kierunkiem
profesora Piętka, członka Towarzystwa „Pols-
ka sztuka stosowana“, a zawiera głównie
obrusy stołowe oraz wszelkiego rodzaju bieliz-
ne.

Również na zupełne uznanie zasługują pra-
cownia i szkoła haftów maszynowych p. Maryi
Krygowskiej w Krakowie. Pracownia ta wy-
tworzyła konkurencyjne haftom obcym, zalewa-
jącym nasze rynki. Hafty z pracowni p. Kry-
gowskiej i rysunkiem i wykonaniem dominują
nad wszelkimi innymi, to też kierowniczka tej
pracowni dostarcza swych wyrobów nietylko
już na Galicję, ale otrzymuje muśtwo zamó-
wień z zagranicy. Incytorem tego rodzaju
przemysłu w Krakowie, jak nas informują, był
członek komitetu wystawy p. Rottermann.

Abby wystawa była zupełna, restauracja ho-
telu Saskiego wystawiła okazy sztuki kuchar-
skiej, przeważnie ryby w galaretkach i konser-
wy, w sali, gdzie bufet urządziła cukiernia p.
Michałka.

Na wszystkich przedmiotach umieszczona jest
karta z ceną sprzedaży danego przedmiotu, a
przynależna trzeba, ceny te są bardzo umiarko-
wane. To też bardzo wiele osób na miejscu
czyni zakupy.

Wystawa tegoroczna jest mniej może zaso-
bna w okazy, niż zeszłoroczna w b. gimnazjum
św. Anny, ale jest więcej stylowa. Czy to
w hałciarstwie, czy w wyrobach drzewnych, czy
żelaznych lub srebrnych, tak w przedmiotach
żytku domowego, jak i w zabawkach, w rze-
czbach zbytowych i nieodzwonnych, we wszyst-
kich przebrja nsiłowanie nadania wykonanemu
przedmiotowi swojskiego, rodzimego stylu, który
pomalu, lecz stale wypiera dawny szablon
i późniejszą, dziwaczną secesję. Obecna wy-
stawa „gwiazdkowa“ wraz z zamkniętą nieda-
wno w naszym mieście wystawą prac uczniów
rękodzielnich, jak i jeszcze z poprzednio ur-
ządzoną wystawą, z okazji jubileuszu Towar-
zystwa technicznego, daje świadectwo, że
przemysł polski kroczy drogą postępu i odpo-
wiednio do środków, rozwija się ciągle. W dniu
wczorajszym wystawę odwiedziło około 1000
osób. Przed główną bramą, od ulicy św. Jana,
umieszczono dwa olbrzymie maszty z chorą-
giewami o barwach miasta.

Kronika.

Kraków, 15 grudnia.

„Morituri te salutant Patria“ Pod powyższym
godłem zamierza wydział Towarzystwa uczestników
powstania 1863/4 r. we Lwowie wydać zbiorową
Księgę wspomnień w celu uczczenia czterdziesto-
letniej rocznicy tego powstania i zaprasza najliczniej-
szymi wszelkich koleǳów broni, cierpliwości, wygnania i emi-
gracji do wzięcia udziału w tej wspólnej pracy.

Wspomnienia, które mają być ogłoszone w tej
Księdze, mogą się odnosić nietylko do faktów sa-
mego powstania, ale i do wszelkich ważniejszych
okoliczności, wpływających na wypadki od 1860 r.
aż do wygaśnięcia powstania, jak również do mar-

tyrologii wygnania i emigracji, które po powstaniu
nastąpiły. Ustępny wspomnień winny być krótkie,
zwięzłe, dotyczące faktów doniosłości ogólniejszej,
jakoteż poglądów krytycznych na sprawy i wypad-
ki. Przedwzrostkiem prawdziwości i wiarygodności
faktów jest wymagana i dlatego to żadne fanta-
zowania na tle czysto osobistych wrażeń, nie ma-
jących związku bezpośredniego z wypadkami, lub
ich charakterystyką, nie będą się nadawały do
Księgi pamiątkowej. Forma artystyczna jest pożą-
dana, aby tylko treść powyższymi wymaganiami od-
powiadała.

Ze względu na miarę, obszerność jednego wapo-
mnienia nie może przenosić 250 wierszy zwykłego
druku, czyli 8 stronlic zwykłego pisma na papierze
listowym większego formatu. O ile to jest moż-
liwym, należy być dokładnym w oznaczeniu dat,
nazw, ludzi i miejscowości, a wyraźne pismo i pi-
sanie nstępów nadasytnych tylko po jednej stronie
papieru jest niezbędnem.

Wydział Towarzystwa ustanowił komisyję redak-
cyjną, do której przysłał pp. Bolesława Anca, Józefa
Kajetana Janowskiego i Bronisława Swarczewego.
Rękopisy nadsyłać należy pod adresem p. Bolesła-
wa Anca, ulica Klownicza.

Byłoby do życzenia, aby wszelkie rękopisy na-
destano najdalej do 15 stycznia 1903 r., albowiem
później może zabraknąć miejsca, gdyby ofiarność
zamożniejszych koleǳów na rozszerzenie wydawnic-
twa nie pozwoliła.

Komisyja redakcyjna będzie miała na celu jed-
nym zbadanie, czy nadesłane ustępy odpowiadają
wyżej wymienionym warunkom, nie wdając się w
poprawki lub skraccania przyjętych nstępów, które
według dat napływają będą miały pierwszeństwo
w umieszczeniu. Ustępy, nie odpowiadające warun-
kom, zostaną autorem zwrócone, a w publikacji
Księgi będzie zachowany porządek alfabetyczny au-
torów. Ofiary na wydawnictwo Księgi pamiątkowej
nadsyłać należy pod adresem skarbnika Towar-
zystwa p. Henryka Czaplickiego we Lwowie, ulica
Długosza 21. Cena Księgi pamiątkowej będzie o
ile możliwości niiska, a ewentualny czysy dochód
z rozsprzedaży będzie oddany do rozporządzenia
w połowie wydziałowi Towarzystwa uczestników
powstania 1863/4 r., w połowie dyrekcji Muzeum
Narodowego polskiego w Rapperswilu.

Upraszają się wszystkie czasopiśma polskie tak
w kraju, jak za granicą o łaskawo powtórzeście po-
wyższej odezwę.

Wiceprezes Tow. Ignacy Kinel.

Na „Dom Polski“ w Morawskiej Ostrawie
złożył p. Chodyński z D. Tuzil 2 korony.

Na herbariarne ludowe, z których pierwsza,
jak wiadomo, otwarta będzie w tym tygodniu w
Krakowie, przyjmijnie składki administracja „No-
wej Reformy“.

Zarząd herbariaru potrzebuje kilkunasta sprzę-
tów, jakoteż: zegara, szafy zamkniętej, stołów, stoł-
ków, naczyń herbarjalnych i lamp. Mogą to być zra-
czy już nie pierwszej świeżości, używane, a w do-
mach prywatnych niepotrzebne. Dla herbariaru
będą bardzo pożyteczne i dlatego uprasza się P. T.
publiczność o łaskawe nadsylenie tych sprzętów
na ręce Binra obwoleń (magistrat).

Z Towarzystwa „Trzeźwość“. Wychodzący z
zasady, że alkoholizmowi przeciwdziałać można sku-
tecznie tylko stwarzając możność obchożenia się
bez alkoholu, tymczasowy komitet Towarzystwa
przeciwalkoholizacji „Trzeźwość“ przjął żywy
udział w organizacji herbariaru. Członkowie „Trze-
źwości“ i aproszone przez nich panie nadzorować
będą herbariarne, dając do tego, aby zamienić je
na stałe instytucye, zastępujące szynki i handalki.

Strejk aptekarzy. Z galicyjskiego komitetu wy-
konalczego współpracowników aptekarskich otrzy-
mujemy następujące pismo:

„Od kilku dni oblega po mieście pogłoska, jako-
by strejkujący współpracownicy aptekarscy niepo-
koiłi dżurnających obecnie po nocach aptekarzy i
jakoby podobne fakta działy się z wiedzą komite-
tu. Wobec tego niżej podpisani podobnej pogłosce
najkategoryczniej zaprzeczają i oświadcza, że po-
dobne postępowanie nieznanych jeduostek potępia-
ją.“ — Za galic. komitet wykonawczy: Delegacja
krakowska: Mr Tadeusz Skowroński, Mr Henryk
Banke, Mr St. Kisilewicz.

Zwyczajnym profesorem prawa handlowego i
wskelowego w uniw. Jagiell. został zamianowany
dr Antoni Górski, dotąd profesor nadzwyczajny.

Odczyty o kwestji kobiecej. Jutro o godz. 6

Z literatury zagranicznej.

I.

Senzacją ostatniego sezonu był w litera-
turze niemieckiej szereg publikacji, po-
chodzących z pod pióra kierowanego cien-
kami, dziesięćmi paluszki. Istna po-
wódz książek pisanych przez dziewicę,
pół-dziewicę i mężatki młode spłynęła w li-
teraturę.

„Senzacja“ ta sezonowa jest zniemian-
nym objawem. Znamionuje bowiem poziom
literatury niemieckiej wogóle.

Nie jestem doprawdy w ocenianiu prze-
jawów sztuki w poszczególńych narodach
szowinista. I nie konstataję z złościwym
zadowoleniem faktu, że poposawo się coś
w królestwie sztuki wrogiego narodu. Prze-
ciwnie: smutkiem mi napawa myśl o wszel-
kiej stagnacji, gdziekolwiek wystąpiła.
Faktem jest jednak niezaprzeczalnym, że
współczesna literatura niemiecka stale lot
swój obniża, że się banalizuje, szarżeje,
z jednej, a pstrokacieje z drugiej strony.
Najwidoczniej się to przejawia w „sen-
zacjach“ sezonu. Są one bowiem liczman-
nym, wtykającym krytykiwoi poziom
kulturalny danego społeczeństwa; dla dyre-
ktora teatru i nakładcy są kopalnica złota —
krytyk dochodzi w nich psychologicznie,
jakie warunki są potrzebne, aby dane spo-
łeczństwo uczulo się zelektryzowane, oży-
wione, przejęte.

Kiedy „senzacja“ w literaturze niemieck-
kiej był Hauptmanna »Dzwon zatopiony«,
cieszył się dyrektor teatru, zacierał ręce
nakładca — a myśl krytyka mierzyła poziom,
na który społeczeństwo wnieść się mu-
siało, aby się zbliżyć, wniknąć, rozpalic do
tak wysoce stosunkowo nastrojonego kul-
turalnie i ideowo utworu.

W tej chwili — a przeżywał właśnie
w cichej izdebce wejmarskiego pałacyku
twórcą nadszcłowia swój zmierzch w szpo-

nach nieświadomości — zdało się, iż nowa
fala ideowa podmywać poczyna zapleśniałe
i zatechłe komory, w których zamierały
resztki epigonów poromantycznych i przed-
naturalistycznych.

Lecz była to tylko chwila nadziei.
Bo kiedy na grobie idei nietscheańskich
harce swywolne wyprawy poczęły koro-
wody geniuszków bez teki, naśladowców
fabrykujących en masse nadszcłowiec-
stwo, kiedy żywność i ciężna talenty
Hauptmanna równo przedko jak się poja-
wiała, zniknąć zaczęła — wówczas wszelki
rozmach, dążność do wzniesienia się o szcze-
bel wyżej, gdzieś się zapodziały, a prze-
ciwnie objawiła się skłonność ku niższeniu
się, zstępowaniu z szczebla na szczebel,
coraz niżej, coraz niżej.

Pierwszym takim etapem była literatura
nadscentki. I ona była »senzacją« sezonu.

Nadszcłowiek, ten dumny pan przyrody,
powracający z niebotycznych wyżyn, a
wracający z duszą pełną zaziemskich gło-
sów, przebrał się w strój roccoco i poczał
uszlachetniać café chantant... Cheiał doko-
nać wielkiej rewolucji w świecie ducha
a — zaczął wstępować pikantne pio-
neszki, deklarować kunsztownie stylizo-
wane poemaciki...

Z wysokości dytyramba runął na niżę
wirtuozostwa...

I znów Hauptmann napisał kilka drama-
tów. Senzacjami atoli już nie były. Sen-
zacją był: über — unter — neben — ober —
neues — Brett.

Literatura nadscentki spełniła swoje za-
danie: rozmnożyła poetów »światowej« sta-
wy: Bierbaumów, Wollzogenów, Hartlebe-
nów, Eversów — i posła na wędrówkę.
Biedna! nie przeczuwała, że idzie pod topór.
Nie trwało kilka miesięcy, a »świat« na-
pisał nadscentce kilka wruszących nekro-
logów.

Przyszła teraz kolej na następną senszację.

Są nią wielotomowe publikacje praw-
dziwych i pół-dziewic niemieckich.

Ze pewna warstwa społeczna wypowiada
się wobec ogółu, że ma wogóle coś do
powiedzenia — nie może być objawem
ujemnym.

Kwestya tylko: co powiada i jak po-
wiada.
Co powiada, t. j. czy to, z czem się ize-
wnętrzniła, na to zastugiuje, a jak — t. j.
czy szczerze, otwarcie, bez ubocznej myśli.
Harmonia między tymi dwoma warunkami
jest nieodzowna. Znam w najnowszej lita-
raturze dzieło, będące również spowiedzią
przed ogółem i również napisane przez
»modern« kobietę. Myślę o pamiętnikach
Maryi Baszkirzew*). Ta przynajmniej była
szczerą! Marną była tylko treść książki.

Bo kiedy Marya Baszkirzew pisze: »Dzisiaj
po raz pierwszy zrozumiano moje suknie!«
albo: »Znam kogoś, co mnie kocho, rozumi-
mie, a tym jestem ja sama«, albo kiedy
w zachwycie staje przed lustrem, a potem
notuje w pamiętniku: »Co za wspaniałe
czolo, o którego szlachetności dotychczas
nie miałam wyobrażenia. Nadaje mi ono
wyraz imponujący; mam wrażenie, jakbym
w tej chwili zstępowała z tronu« — wtedy
nikt nie powąpi o szczerości tych wunu-
rzań, lecz z politowaniem wruszyc ramio-
nami, kiedy się zastanowi, co właściwie
jest ich treścią.

Dyamentalnie przeciwne są wynurzenia
dziewic niemieckich, nota bene tych, które
je w kstążkach umiejscawiają.

Nie wierze absolutnie w szczeroci roz-
paczycy, tęsknot, dążeń, jakie książki te
zawierają.

*) Vera: Eine für viele.

Yerus: Einer für alle.

Elsa Asentjeff: Aus dem Tegebuche einer
Emancipierten.

Caroline Thaler: Eine Mutter für viele.
I. t. d. i. t. d.

Kiedy Marya Baszkirzew była symbo-
lem i karykaturą zarazem tego prądu, u
którego ujścia lśni jedwab, dyament, śpiew,
wesołe życie, bala kohekan. Paryż, Nizza
i t. d., kiedy tragiczny los Maryi był wy-
nikiem właśnie rozdzwiku między tym ze-
wnętrznym przeżychem i pogonią ku niemu,
a nieprzyjaznym zbiegiem okoliczno-
ści — to dziewicę niemiecką nie z tą sferą
życia nie mają do czynienia.

Rozdzwitek ich życia nie jest spowodowa-
nym warunkami i czynnikami zewnętrznymi.
Rana, którą im życie zadało, nie jest
widoczną okiem fizycznym, krwawi się
wnętrzną, w głębi duszy, którą szarpie
w strzępy, rozrywa i paraliżuje.

Każda z nich myśli. Gorączkowo, z wy-
piekami na twarzy, oczyma wpatrzonymi
gdzieś... gdzie? nie wie... gdzieś, ku tym
rozłogom szczyściwości, tak oddalonym od
mak bytu. Stan swój nazywa jedna: »Ein
tiefes, verlorenes Hineinhorchen in sich
selbst«, druga: »Ein In-sich-selbst-Ver-
kriechen«.

Skierowawszy całą intensywność swych
wład duchowych w głąb, widzi tam piekło...

— Ich brenne, ich brenne! — woła jedna.

— In meiner Phantasie bin ich eine
Dirne!... Und in Wirklichkeit... aber man
hat noch nicht einmal meine Fingerspitzen
geküsst — obszura się druga na myśl, iż
mimo tragedji jej bytu, nikt jej za świętą
nie uważa, nikt jej do stóp się nie kłania,
palców nie całuje.

— Und wenn nichts kommt?... nichts?..
warten... warten... szczepe inna wpatrzona
w oddalającą się wizję szczęścia.

— Gebt uns Wahrheit!, krzyczy inna.
Wissende Mädchen, glückliche Frauen.

Tu jądro sprawy. Prawda i świadomość.
O to im chodzi. Tak długo przed nimi
ukrywano prawdę, chowano światło pod
korzec, łudzono i mamiono!

Zaden mężczyzna nie zdołałby z taką

włoczorem odebędzia się w sali Saskiej odczyt zna-
nej artystki malarki p. Maryi D n łę b i a n k i, która
wypowie rzecze pod tyt. „Kobieta jako mnyat
twórczy“.

Bezpłatny koncert karnawałowy. Wydział To-
warzystwa „Harmoni“ chce dać szerszej publi-
czności, a szczególnie komitetom zabawowym, aran-
żerom tańców i gospodyniom balów sposobność do
ocenienia postępow orkiestry empyczkowej Towar-
zystwa, a członków swych przekonać o działalnoci
zarządu „Harmoni“, rządząc powyższy koncert w
jedną z najbliższych niedzieli. Dlatego zaprasza wy-
dział już dzisiaj sfery interesowane, szanowanych
przedstawicieli praay, krytyków muzyki i wogóle
przychylnych dla tej narodowej instytucji do jak
najliczniejszego zebrania się na koncercie i zaintere-
sowania się nim. Bilety wstępu otrzymać można
tylko za zgłoszeniem się z kartą wizytową u skar-
bnika Towarzystwa p. A. Piwarskiego (księgarnia
mzyyczna), ulica św. Jana. Bliższe szczegóły do-
niósł afisz.

Z klubu słowiańskiego. W szeregach zajmują-
cych i żywotnych tematów, dotyczących ruchu nmy-
słowego, politycznego i kulturalnego południowych
Słowian, jednym z najciekawszych, jakie były przed-
miotem rozpraw w klubie słowiańskim, był niewąt-
pliwie sobotni odczyt prof. Maryana Zdzichowskie-
go „O związkach nowej cywilizacji muzułmań-
skiej w Bośni“. Stosunek słowiańskiej ludności Bo-
śni do kultury muzułmańskiej jest jednym z wa-
żnych czynników do poznania środowiska i tła po-
litycznych i kulturalnych ruchów południowej
Słowiańszczyzny. Prelegent zaznaczył bardzo trafnie
walkę trzech cywilizacji, stykających się na tere-
nie Bośni, a mianowicie chorwacko-katolickiej, serbo-
bizantyjskiej i muzułmańskiej. Każda z tych cywil-
izacji zapuściła tam głęboko korzenie i dlatego
rząd austriacki okupujący ten kraj, musiał uwzględ-
nić słuszne prawa każdej z nich. Prelegent skre-
ślił w krótkim poglądzie genezę wpływu tur-
eckich i początek walk religijnej między światem
muzułmańskim i chrześcijańskim, datujący się od
zajęcia Bośni przez Turcję w XVII wieku, a na-
stępnie przeszedł do scharakteryzowania dzisiejsze-
go stanu oświaty i kultury u wyznawców islamu,
dla których rząd austriacki założył wyższą teolo-
giczno-prawniczą szkołę, z której wychodzą kandy-
daci na urzędników dla arabskiej ludności muzułmań-
skiej. Wpływ kultury zachodu na wyznawców isla-
mu nwidocznie się przedwzrostkiem w literaturze,
która jest odbiciem ducha reakcji przeciw pewnym
zasztarzłym pojęciom i wyraża tendencję zbliżenia
się cywilizacyjnego do zachodu Europy. Tendencya
ta znalazła wyraz w twórczości poetyckiej Mirzy
Sayfeta, oraz powieściopisarzy Edhem Mulabdicza i
Osmana Azisa, a wreszcie w broszurze Osmana Ha-
dzica „Islam i kultura“, którzy zaznaczają swoją
niechęć do religii chrześcijańskiej, ale równocześnie
radziły przesyłowi islamowi niektóre jej działy
kulturalne. Pionierami zaś tego ruchu są Chorwaci
wyznający islam, którzy są najzagorzalszymi wle-
bielami praw koran, ale cywilizacyjnie dziełami
kultury zachodu i dlatego powinni być łącznikiem
między temi dwoma światami.

jęca jeszcze krew, należy starannie opakować, by nie stały się przyczyną uszkodzenia innych przesyłek, a nadto należy na adresie (najlepiej z deszczółki, twardej tektury itp. przycmowawiej twar-dym szpagatem) umieścić dopisek: „Przedmiot podlegający zepsuciu”. Pożądaniem jest także, by na adresie przesyłkowym do większych miast, w których opłaca się podatek konsumpcyjny (Lwów, Kraków, Wiedeń, Praga), tądzień na adresie przesyłkowym podana była ilość zawartych w przesyłce przedmiotów, podlegających akcyzie w sposób odpowiadający taryfom podatku konsumpcyjnego (tj. w kilogramach, litrach itd.).

Bankier przed sądem. Przed trybunałem karnym, orzekającym pod przewodnictwem radcy Muczkowskiego, toczyła się dzisiaj sprawa karna o oszustwo przeciw byłemu bankierowi w Krakowie Zygmunta Molknierowi. Molknier, podług aktu oskarżenia, w sprawie karnej Leopolda Reinera o puszczanie w obieg fałszywe stemplowane losy trurekich słuchany jako świadek, jeszcze w latach 1895 i 1898, raz bez przysięgi, a raz pod przysięgą zeznał, że nie sprowadzał nigdy do Krakowa losów trurekich z Paryża, które potem Reinser w obieg puszczal. Zeznanie to były fałszywe, jak okazało się to z listów Manrycego Somera, bankiera w Paryżu, z zeznania jego, złożonego pod przysięgą w sądzie paryskim, oraz z zeznania listonoszy krakowskich, którzy Zygmunta Molknierowi i jego bratu Samuelowi Molknierowi listy polecione z losami dostarczali.

Oskarżony na rozprawie nie przyznaje się do winy, twierdzi, że żadnych losów nie sprowadzał, ani z Somerem w Paryżu nie korespondował, a tylko czynił to jego brat Samuel, który zresztą wraz z Reinserem i całą grupą bandziarzy losami sądził niejako za to był karany.

Po przeprowadzeniu rozprawy, po obronie wygłoszonej przez profesora dra Rosenblatta, trybunał wydał wyrok nwalniający Zygmunta Molkniera od winy i kary.

Mysiał, że to można. Józef Dobosz, imiennik słynny w dziejach Huculskiego bandy Doboza, młody parobek, powracal wczoraj przez Kraków do stron rodzinnych. W jednej kieszeni miał 5 szesćset dolarów zarobionych na drugiej półkni, w drugiej, jakby prawdziwy „Janka”, rewolwer najnowszej konstrukcji i 100 naboł. Przykryło się młodem Doboszowi na peronie czekać na odejście następnego pociągu, wyciągnął więc z kieszeni rewolwer, na szczęście nienabył, i dalej klepać kurkiem raz po raz. Obecna w sali publiczności przetrzała się, lecz policjant jakoś się nie przeraził i zabrał amerykańskiego pasażera „pod telegraf”. Dobosz tłómaczył się, że myślał, iż to można publicznie tak popisywać się posiadaniem rewolweru. Rewolwer mu odebrano, poczem ukrąmym bądźże za bezprawne posiadanie broni. Odtań Dobosz będzie wiedział, że co można w Ameryce, nie dozwolone jest w Krakowie.

Za kradzież węgla. Aniela Mačko, wyrobnica, matka dwojga małych dzieci, z których jedno przy pierai, skazana została dzisiaj na 3 tygodnie ciężkiego więzienia za kradzież węgla z piwnicy niejakiego Friedekera, mającego swój skład w domu, gdzie mieszkała obwiniona. Oskarżoną ukarciła kłódkę od piwnicy i wybrała różnemi czasu kilka cetrarów węgla, które spaliła w swoim piecu podczas ostrych mrozów. Trybunał, któremu przewodniczył radca Moczowski, wydał powyższy wyrok, jako motyw „niskiego wymiaru kary” podając niezduszonej, która kradła dla ochrony dzieci przed zimnem. Karę odroczone Mačkowej na miesiąc, celem zarobienia na utrzymanie dla męża i dzieci.

Aresztowanie bankruta. Policja krakowska aresztowała niejakiego Mojżesza Zuckerwaha b. fabrykanta skór w Biadolinie (Królestwo Polskie gubernia kielecka). Zuckerwah zbankrutował w mieście, gdzie prowadził fabrykę przeszo na 80.000 rubli, zaciągnął jeszcze nowe długi i do Krakowa przybył pod zmienionem nazwiskiem Jakóba Leisera Wachsbanma, rzekomo z Olkusza, ogiadając się tu za otarciem jakiego interesu. Lecz za zbiegłiem przybył do Krakowa liczni jego wierzyciele, za których wskazaniami aresztowano Zuckerwaha, odbierając mu znalezione przy nim większą gotówkę pieniędzy.

Zywlec. Z całą przyjemnością przyszedł należy, że Koto pań towarzystwa Szkoły ludowej od czasu nowego zarządu Kola bardzo szczerze i pomyślnie pracuje. Nie jesteśmy zwolennikami panogryfków, ale nie można przemilczeć o pracy obecnej prezosaowej p. Bażanowej. A przymtem p. Bażanowa ma bardzo szczęśliwą rękę i umie zgadnąć jaka zabawa w Żywcu się uda. Onegdajszy wieczorek dla dzieci św. Mikotaja, przeszedł w powodzeniu wszelkie oczekiwania. Sala magistratu zapelniała się jak można tylko najszlachetniej, a nasi miliusicy mieli spore uciechy i rozrywki. Wieczorek zaczął się chórem dzieci. Jedna z dziewczątek deklamowała wiersz Konopnickiej, poczem odegrały dzieci komedijkę „Mały Farson”. Nastąpiły żywe obrazy: „Aniołowie w chacie Piasta” i „Księżna Dąbrówka”. Po obrazach nastąpiło obdarowanie ciastkami, piernikami i innymi takociami, bawiono się zapamiętałem i niejedno z rozwołanych dzieci, byłoby się wyrzekło powrotno do domu, byle zabawa ciągła się była dłużej. Dochód wyniesie około 150 koron, za co częścią sprawią biednym dzieciom odzież, a pewną część przeznaczą na czytelnice ludowe w powiecie.

Wadowice. W korespondencji poprzedniej zasła pomyłka: Napisano, że „Sokół” urządziła zabawa tanczną dnia 17 bm., gdy tymczasem zabawa ta odbędzie się 17 stycznia 1903.

Przemysł. Budżet miejski przedstawia na rok 1903 w dochodach 574.452, w rozchodach 952.012 koron. Niedobór wynosi 377.560 koron. O wodociągach w Przemyslu była mowa na ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej. Burmistrz zaszczytny, że prof. Witt ze Lwowa kończy swą pracę około planów i kosztorysów na kanalizację i że w najbliższym czasie Rada zajmie się konkretnymi wnioskami w tej sprawie.

W sprawie wyboru placu pod bndową szpiala, uchwał magistrat nie proponował Wydziałowi brajowemu żadnego wniosku, gdyż w samem tonie magistratu podzielone są zdania: miasto czekać więc będzie na wnioski Wydziału krajowego.

Wojskowość, podobnie, jak w roku zeszłym, nie pozwoliła mncyze wojskowej grać podczas przedstawienia „Jasełek”.

Szkoły. Rada szkolna krajowa przekształciła 5-klasową szkołę mieszczan w Biecz, okręgu gorlickiego, na 5-kl. szkołę męską i 5-kl. szkołę żeńską; 1-klasową szkołę na przedmieściu Raska Wiew

w Rzeszowie na 4-kl. szkołę męską; 1-klasowe szkoły ludowe w Jaworniku okręgu myślenickiego i w Rogach okręgu krasińskiego na 2-klasowe; postanowiła bndow 2-kl. szkoły w Raciborsku okręgu wielickiego w latach 1903 i 1904 1-kl. szkoły w Rzepniku Marcziszewskim okręgu gorlickiego w latach 1903 i 1904. 1-kl. szkoły w Biełkowie okręgu myślenickiego w latach 1903 i 1904, wszystko przy pomocy zasiłku krajowego z funduszu szkolnego.

Mianowania nowych marszałków krajowych. „Wiener Ztg.” ogłasza mianowanie przez cesarza szeregu nowych marszałków krajowych, między innymi: Dla Śląska marszałkiem hr. Larischa, zastępcą kardynała Koppa; dla Moraw marszałkiem hr. Vettera von der Lilla, zastępcą postą Zuczka; dla Anstryi Dolnej marszałkiem opata księdza Schmolka, zastępcą wiceburmistrza Wiednia Strobacha; dla Anstryi Górnej marszałkiem dra Ebenhocha.

Zmarli. Jan Strycharezyk, grabarz cmentarza miejskiego, przeżywszy lat 43, zmarł w Krakowie. Karol Negrusz, inżynier miejski, zmarł w Samborze w 66 roku życia.

Ludwik Balicki, prezes samborskiej Rady powiatowej, zmarł dnia 12 b. m.

Edmund Sypniewski zmarł w Katowym w 72 roku życia. S. p. Edmond walczył jako 18-letni młodzieniec w szeregach gen. Dembińskiego na Węgrzech 1847—8, później w powstaniu 1863—4 w oddziale Różyckiego i innych dowódców. Po upadku powstania oddawał się szczerze pracy obywatelsko-narodowej. Ostatni rok przed śmiercią znękanany starzec żył w nędzy.

W Sosulowce pod Czortkowiec zmarł Tadeusz Noel, który ze szczególnem zamiłowaniem oddawał się pracy nad podniesieniem oświaty i dobroty ludu wiejskiego. Zakładał czytelnice i Kółka rolnicze po wsiach okolicznych i starał się o zorganizowanie inteligencji do pracy w tym kierunku.

We Lwowie zmarł Karol Klipnowski, emer. nrzędnik Tow. wzaj. niebzp., więzień szpieberski z lat 1848, przeżywszy lat 76.

W Cieszynie zmarła Anna Stalmachowa, wdowa po ś. p. Pawle Stalmachu, redaktorze „Gwiazdki Cieszyńskiej” i założycielu śląskiej Macierzy szkolnej, przeżywszy lat 79.

W Niznym zmarł dr Jan Tymowski, lekarz znany. Był ordynaryuszem J. I. Kraszewskiego.

W Wilnie zmarła Teresa Jundziłłowa, znana i znana obywatelka.

Ze świata.

Wystawa teatralna, o której otwarciu w Warszawie onegdaj donieśliśmy, czyni bardzo dodatnie wrażenie. Naczelne miejsce zajmuje sekcja Moniuszki, której prezes Zahorowski gorliwie zebrał wszystkie, pozostałe po naszym twórcy, pamiątki. Dalej w oddzielnej gablocie, umieszczono republiky dzieł Dobrzyńskiego, Kurpińskiego, Elsnera, Stefania i bardzo wielu innych żyjących krytyków polskich.

Cenne i ciekawe zbiory ordynacyi Kraszińskich oraz dokumenta z czasów teatru nieświejskiego umieszczone opodal. Okazałe przedstawiają się cenne zbiory po Wojciechu Bogusławskim, założycielu teatru polskiego, zebrane i przechowane doskonale przez p. Anielę Bogusławską, artystkę dramatyczną. P. Aloiza Żółkowska ofiarowała cały szereg portretów w różnych rolach, pozostałych po jej dziadzie i ojcu, dających doskonałe pojęcie o kreacjach wielkich artystów. W innych gablotach zawarto pamiątki pozostałe po Janie Królkowskim, Żółkowskim, Adolfe Ostrowskim i Janie Tartakiewicz.

Z artystów współczesnych wyróżniają się zbiory b. reżysera opery Józefa Chodakowskiego, p. Władysława Floryjańskiego, p. Marcello-Palliskiej, rodziny Trapaszów, artysty teatru lwowskiego Ludwika Soskiego, Heleny Modrzejewskiej, Józefa Siłwickiego, Bolesława Ładnowskiego. Wielką sąłą udekorowano wieściami i szarfami, ofiarowanymi artystkom od publiczności i wielbiciel ich talentu. Ogromną odozobą są portrety artystek i artystów, niektóre znacznej wartości artystycznej. Najmniejszym ilościowo jest zbiór rękopisów, portretów i fotografi naszych autorów dramatycznych. Do bardzo starannie zaś urządzonych należy dział baletowy, urządzony staraniem p. Kuleszy.

W sali sztandarowej ustawione środkiem oszkłone szafy z kostiumami teatralnymi, przy bocznych ścianach umieszczone rekwiizyty sceniczne i przybory do malowania dekoracyj. Pierwszą salę od wejścia zajęto na skłapy z przedmiotami, mającymi związek z teatrem. Bardzo gustownie urządzoną al-tantę dekoracyjną zapelniała pocztówkami z podobiznami naszych artystów firma J. Chodowieckiego. **Nowy biekup sandomierski** ks. Zwierzowicz przybył do Warszawy, gdzie zabawił dni kilka. Uroczysty ingres do katedry sandomierskiej, wolaż wszelkiego prawdopodobieństwa odbyła się w drugi dzień świąt Bożego Narodzenia. Obywateli ziemscy dyceyli sandomierskiej ofiarują w darze ks. biskupowi karęć i parę koni.

Katastrofa w kopalni. W sobotę po południu w szybie „Fortschritt”, leżącym koło Osseg, a będącym własnością Towarzystwa górniczego w Mostach (Czechy), woda z piaskiem wdarła się do chodników i zalała je w oko mglenia. W kopalni znajdowało się wówczas 50 robotników. Gdy woda z ogromnym hukiem zaczęła płynąć, wszyscy zaczęli się do ucieczki. Wyjścia z szybu były zamknięte, górnicy więc w popłochu szkali ratunku w sąsiednim szybie „Aleksander”, który za pomocą poprzecznej stozliny połączony jest z szybem „Fortschritt”. W przerażeniu porzucili uciekający swoje lampy bezpieczeństwa i pogróżli ciemności biegli na oślep. Jeden z górników, uderzwszy głową o wystający przeszkodę, padł na miejsce, drgni, padając, odniósł ciężkie obrażenia wewnętrzne. Górnicy zabrali go z sobą i uratowali. Według niektórych doniesień jeszcze jeden górnik zlamal nogę. Bezpośrednio po katastrofie brakowało 8 górników, którzy atoli do wieczora zdotali wydoszczą się z zalanego szybu. Praca około zatamowania wody wydała dobre rezultaty: inżynierowie sądzą, że za dwa tygodnie w szybie rozpoczęcie się na nowe normalne wydobywanie węgla. Górnicy opowiadają, że podczas ucieczki brnęli przez wodę, która im nieraz sięgala po ramiona.

Zgromadzenie lekarzy w sprawie tak zwanych „kas zapomogowych dla majstrów” odbyło się w Wiedniu. Zgromadzenie miało bardzo burzliwy przebieg, a mowy występowały bardzo energicznie przeciw rządowi. Referent dr Klein oświadczył, że lekarze nie występują przeciwko kasom dla choro-

wych, ale żądają mnszą, ażeby „kasy zapomogowe dla majstrów” nie uprawiały wyniku lekarzy na korzyść swych zamożnych członków. Uchwalono rezolucję, ażeby zmieniona została ustawa o tych kasach, ażeby mianowicie członkowie jej mogli prawo do zapomóg pieniężnych, ale nie do bezpłatnej porady lekarskiej.

Jubileusz Teresjanum. Z Wiednia donoszą: Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza pismo odręczne cesarza z okazji 150 rocznicy powstania technicznej akademii wojskowej i terezyjańskiej akademii wojskowej.

Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza dalej rozporządzenie ministra wojny, według którego uczniowie terezyjańskiej akademii wojskowej i technicznej akademii wojskowej mają znywać tytuł akademików wojskowych, akademicy zaś wojskowie najwyższych kursów mają otrzymać złoty pasek na ramieniu. Tym ostatnim pozwalało rozporządzenie nosić po za zakładem szablę infanterzycką wraz z kupłą i portepes, jakie noszą kadeeci zastępcy oficerów.

Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza dalej, że cesarz nadał komendantowi terezyjańskiej akademii wojskowej, Drathschmidowi, krzyż kawalerski orderu Leopolda.

Zawalenie się domów. Z Catanli donoszą: Z powodu dlewnych deszczów zawalilo się 5 domów w Leon Forte; 5 osób odniosło obrażenia lekkie, jedna ciężkie.

Waryat jako anarchista. W Paryżu wzięziony został włóczęga Studma, pochodzący z Czech. Znalczono przy nim rękopis, zawierający szczegółowy plan zamachu na Lombeta, świadczący atoli równocześnie o niepoczytalności autora. Studma twierdzi, że zna anarchiste Rabina, który niedawno w Bruselli wykonał zamach na króla Leopolda, i że został wylosowany do zamordowania prezydenta republiki.

Słynna restauracja paryska pod nazwą „Maison dorée” zostanie z końcem bieżącego miesiąca stanowco zamknięta. Właściciel jej, Verdier, dorobił się na niej majątku, ale obecnie, skutkiem ogromnej konkurencji postanowił zwinąć interes.

W salonach „Maison dorée” gromadziły się niedgdy liczne znakomitości, zwłaszcza ze świata literackiego. Verdier, sprzedając inwentarz, wylaczył ze sprzedaży rozmaite pamiątkowe przedmioty, pomiędzy niemi n. p. szklanki, z których w r. 1867 pił wino Wilhelm I i Bismarck.

Sprytny komisarz. Pani Simon, mieszkająca w Paryżu, otrzymała w tych dniach dwa anonimy, w których grożono jej, jeśli nie chce dać dwustu franków, roznieściami plagami złodziejskimi. Autor listu, napisanego nadzwyczaj nieortograficznie, żądał, aby pani Simon przybyła o godzinie trzeciej na róg ulicy Meauberge celem aresztowania szantażysty. Lecz oto, jakiego było jego zdziwienie, gdy zamiast jednego, ujrzal kilka męzozna czytających dzienniki. Sprytny komisarz niedugo się wahał. Zaareztował wszystkich i kazał im iść do cyrkułu. Tam posadzil ich jak w szkole i kazał pisać list do pani Simon pod dyktando. Pokazało się wtedy, kto był autorem listu, gdyż chociaż charakter pisma był zmieniony, jeden z owych indywidualnie porobił w dyktandzie tesame błędy ortograficzne, jakie były w liście. Przyciśnięty do mru, przyznał się do wszystkiego i obecnie czyta dalszanki ale — w kocio.

Romantyczne porwanie. Dr Mareille porwał w tych dniach w Paryżu pannę Le Play. Zdaje się, że to niemożliwe w obecnych czasach, a jednak stało się to w biały dzień na avenue des Villiers wtedy, gdy panna Le Play szła w towarzystwie ciotki i przyjaciółki. Pan Mareille był zaręczony z panną Le Play, lecz dla niewiadomych przyczyn ojciec psny zerwał dane słowo. Lecz młody doktor nie dał za wygrane. Porwał pannę przy pomocy swych przyjaciół, wsadził do samochodu i popędził... dokąd — nie wiadomo. Ponieważ jednak panna nie krzyчала, lecz przeciwnie śmiała się i cieszyła, a więc przypnieci należy, iż pan de Mareille nie działał tu wbrew jej woli. Uciesznierzy są we Włoszech i oczekują błogosławieństwa ojca, które zapewne niedługo w drodze telegraficznej nadejdzie. Tymczasem cały Paryż bawi się serdecznie i cieszy tą romantyczną historią... w samochodzie.

Gabryela Bompard. Lat już dwanaście upływa jak za słynną Gabryelę Bompard zamknęły się wrota więzienia Saint Lazare. Owa Bompard miała chwilę, gdy była w Paryżu popularniejszą, niż Sara Bernhardt. Zabiła ona do spółki ze swym kochankiem Eyraud, notariuszą Gonffego, a potem jego zwłoki wywozła na kufrze z Paryża do Liolu, gdzie znalazłony został. Eyrauda zgilotowano, piękna panna Bompard zamknięta. Obecnie podobno mordczyńnię, której cynizm budził grozę, jest bardzo cięch i potulała kobietą. Zająca jest w bieżnielniarski więziennej i wszyscy chwala jej łagodność, uprzejmość i grzeszno zachowanie się. Wskutek tego kara dwudziestoletniego więzienia ma być stracona na lat dwanaście i Gabryela Bompard ujrzewreszcie Paryż. Zamknięta w ośmnaścym roku życia, straszna ta zbrodniarka wyjdzie na świat dojrzałą kobietą. Kto wie, może po to, aby popełnić nowe zbrodnie, gdyż trudno uwierzyć w poprawę istoty, której ciuzim przerażał wszystkich.

Przesady Offenbacha. Wiadomo, jak Offenbach był brzydki. Nietylko był brzydki, lecz brzydota jego miała w sobie poproszto coś diabelskiego. Wiosy spadały mu zawsze na twarz, nos zakrzywiony haczykowato, oczy strasznie blyszczące, faworyty zakręcone, jak korkociągi, cała postać drobna, dziwna, pokręcona, amniech demoniczny. chód niepewny, tworzyli całość tak straszna, iż kobiety, spotkawszy genialnego kompozytora, żęgnaly się ze strachu. Offenbach widział o tem i nawzajem zamiał bać się przesady, wywarzał nowe. I tak zapraszał do stołu tryznasie osób, twierząc, że w ten sposób pozyskuje szczęście. Wszystkie sprawy ważniejsze zalatwiał w piątki, a premjery swoje sznosażat na dzień tryznasie miesiąca. Jak widelmi, przynosiło mu to rzeczywiste szczęście. Sądzimy jednak, iż ono więcej zależało od talentu Offenbacha, niż od piatków i tryznasie, z którymi walczył.

Rozrzutność Japończyków. Pokazuje się, że Japończycy są niezwykle rozrzutni. Podani Mikada wydają ni mniej ni więcej, tylko 250 milionów marek w samym Berlinie. Naturalnie przemysłowcy i dostawcy radują się niemalo z tej wady młodych Japończyków, lecz niewiadomo, co myślą o niej starszy Japończycy, wysyłający swych synów po

„cywilizację” do Entropy. Niemal wszyscy studenci Japończycy żyją tak w Paryżu jak i w Berlinie na stopie 2000 franków miesięcznie. Pomimo tego prawie zawsze jeszcze po końcu roku studiów ukazują się poważnie długi, które Japonia płaci. Droga więc jest oświata europejska!

Zanikanie Eskimosów. Jak Czerwonokóry kłedy, tak teraz Eskimosi zaczynają ginać pod wpływem cywilizacji. Porucznik Peary, który brał udział w wielu wycieczkach polarnych podaje interesjące szczegóły co do zaniku tych biednych mieszkańców stref podbiegunowych. Ci, którzy zamieszkują okolo ciełny Smitha, byli, jeszcze przed dwunastą laty w liczbie 300. W roku 1897 Peary znalazł ich już tylko 234. Obecnie jest ich tylko prawdopodobnie 200. W Alasce pierwsi eksploratorowie znaleził Eskimosów około 3.000. Dziś nie ma ich więcej nad 500. Cała rasa wynosiła przed dwadziescią laty 30.000 istot. Obecnie jest zmniejszona o połowę, a za ćwierć wieku zniknie zupełnie z powierzchni ziemi. Porucznik Peary przypisuje ten zanik całej rasy kontaktowi, który wytworzył się między Eskimosami i rozmaitymi awanturnikami, docierającymi do nich, a także i napływowi tak zwanych polawiaczów wielorybów, którzy niszczą zwierzęta, będące jedynym źródłem utrzymania dla Eskimosów.

Wieczorek, urządzony w anli uniwersyteckiej na dochód ubogich uczniów w burcie akademickiej z-mieszkałych, przyniósł dochodu brutto 507 K 68 h. Wydatki wyniosły 65 K 4 h. Czysty więc dochód wynosi 442 K 64 h, który w całości przeznaczą się na obiały dla ubogich bursistów.

Na budowę szpitala jubileuszowego Bonifratrów w Krakowie w dalszym ciągu wpłynęły następujące datki: R-dakaya „Nowej Reformy” 55 K, Administracja „Czasu” 56 K, hr. Józefa Reyowa 200 K, A. Żonka 2 K, Adolf Schubt 50 K, Karol Skrzypczyk w Podgórze 10 K, Z S Król w Lwowie 10 K, ks. prałat Chotkowski 20 K (po raz czwarty). Oczekiwanie ofiarodawcom, składający serdecznie „Bóg zapłać”, upraszam najpokorniej o dalsze ofiary, by mda robót w ziemie nie przerywać, a tem samem przyspieszyć ak dla nas oczekiwaną chwilę otwarcia nowego szpitala.

La et n s B e r n a t e k , preoz.

Repertoar Teatru miejskiego.

We wtorek 16 grudnia: Koncert Filharmonii lwowskiej.

We środę 17 grudnia: „Małżeństwo na próbie”.

We czwartek 18 grudnia: „Krucze gniazdo”, „Walc barona (!) Molskiego” i „We czworo”.

W sobotę 20 grudnia: „Wilhelm Tell”.

W niedzielę 21 grudnia: „Wilhelm Tell”.

Z kalendarza. We wtorek 16 grudnia: Euzebiusza b. i Albiny p.; we środę 17 grudnia: Floryana m. i Lazarza b.; we czwartek 18 grudnia: Oczek. N. M. F., Gracyana b. i Teotyuma m. Wschód słońca 16 grudnia o godzinie 7 minut 35, zachód o godzinie 3 minut 85; długość dnia godzin 8 minut —.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 14-go grudnia pogodnie, termometr doszedł do 18,2 do — 10,2 C. Barometr szedł w górę.

Dnia 15 grudnia o godzinie 7 stan barometru 754,8 mm, term metru — 18,9.

Wiatr wschodnio-północny.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austryi fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zlr.

Z teatru.

„Krucze gniazdo”. Dramat w 3 aktach Dagny Przybyszewskiej. — „Walc barona Molskiego”. Komedia w 1 akcie Adolfa Nowaczyńskiego. „We czworo”. Komedia w 1 akcie M. Gawalewicz.

Znowu jeden wieczór, spędzony w atmosferze tajemniczych nastrojów, scenicznego efekciarstwa i konwencyonalnej obłudy, jaką nas karmi modernizm ostatniej doby. Współczesnym mózgowi, funkcjonującemu prawidłowo, wolnemu od zboczeń psychicznych, może się czasem wydawać, że moralny rząd literatury i teatru sprawują niepodzielnie umysły, rozwichrzone wizjonerstwem i superkrytycyzmem, które czują się uprawnionemi do narzucania społeczeństwu swojego świata myśli, swojej chorebilowej moralności i zdeprawowanej etyki. Coraz mniej widzimy w najnowszych produkcjach dramaturgicznych postaci zdrowych moralnie i fizycznie, pogodzonych z życiem i jego warunkami, streszczających rysy typu społecznego, który nie popadł w okres ostatecznej dekadencji ducha i nerwów — a coraz więcej widzimy chorebilowych cieniów współczesnej duszy, szamoczących się w beznadziejnej walce z urojonymi majakami. Dokad nas zaprowadzi ten kierunek i ta literatura, jak wyglądać będzie pokolenie, takimi obrazami karmione — oto pytania, które zadają sobie stale ci, co nie zerwali jeszcze z tradycjami moralnego zdrowia i etyki, a myślą i aspiracjami wznoszą się w sferę podnioślejszych ideałów i prawdziwych, realnych tematów, których wzory zostawił światy dorobek literatury minionego okresu.

Gdyby życie takie tylko odsłaniało obrazy, takie niosto sytuacje i kolizje dramatyczne, jak te, które roztacza przed nami twórczość Przybyszewskiej i jego epigonów, świat składający się musiał chyba z samych kandydatów na samobójców. A wobec tego zapytać się gozi, dlaczego teatr nasz chce być ciągle widowścią owych psychologicznych wisiwekcyj, tego ciągłego eksperymentowania, które więcej szkody, aniżeli pożytku niesie literaturze i scenie narodowej. Pojmujemy dobrze, że scena musi być odbiciem wszelkich prądów myśli współczesnej, ale nie ulega wątpliwości, że teatr nasz za wiele czyni w tym kierunku ustępstw najmłodszemu kierunkom i chorebilowym zbroczeniem mody literackiej, krzywdząc poważny i wartościowy dorobek tych pisarzy starszego pokolenia, którzy nie rzekli się jeszcze prawa głosu i nie abdykowali ze swego stanowiska w literaturze.

Do uwag powyższych uprawnia przedewszystkiem sobotnie przedstawienie, złożone z trzech sztuk tak zasadniczo sprzecznych treścią, rodzajem i duchem. Odsakniają one tak ogromnie od siebie metodą pisaną i widokiem myśli autorskiej, że zamieszczenie tych trzech utworów na jednym afiszu, musimy uważać za pomyśl równie szczęśliwym, jak wystawienie bezmyślnego „Małżeństwa na próbie” po premierze „Nieboskiej komedyi”. Żyjemy widocznie w o-

kresie samych niespodzianek i niustających eksperymentowania..

„Krucze gniazdo”. Dagny Przybyszewskiej przenosi nas w świat tajemnych sensacyj duchowych, rozgrywiających się na tle fatalistycznym, a kończących się krwawą tragedją. Jestto jedna z tych kompozycyj, w których wykładnikiem, treścią i myślą przewodnią jest dążenie do wywołania nastroju. Ten nastroj ponury, tragiczny, chorebilowy, cięży na nas od chwili podniesienia się kurtyny, gdy scena odsłania wytwornie umeblowany salon ciotki Ose. Z rozmowy tej wiekowej damy ze swą siostrzenicą Gunhildą dowiadujemy się, że świeżo zaślubiona siostra Gunhildy, Sygryda, przybył ma niebawem ze swym mężem Thorem do zamku na mieszkanie. Przybiec młodej pary uprawia w gorączkowy niepokój Gunhilde, która kocha Thora i nawzajem przez niego jest kochana. Dlaczego ci dwoje rozkochani w sobie nie pobrali się, tego nam sztuka nie wyjaśnia, widzimy tylko przez cały ciąg walekiej akcyj, skapo przepłatanęj półsłówkami, jak oboje walczą z nieprzeartą siłą „fatalizmu”, rzucającą ich sobie w ramiona, jak ulegają „przeznaczeniu”, poświęcając na ofiarę nieśczęśliwą Sygrydę, która, przekonawszy się o zdradzie Thora, w oczach obojga rzuca się z kruczej skały w przepaść. Oto i wszystko. A prawda — jest jeszcze jedna prawie melodramatyczna scena, w której ciotka Ose, dowiedziawszy się o przyczynie samobójstwa Sygrydy, rzuca przekleństwo na głowę Gunhildy.

Tę waleką akcję, a raczej szkielet akcyj, rozbitą na 3 króciuchne odsłony, w stylu namuskór modernistycznym trzymame, dopełniają musi gra artystów, która przedewszystkiem powinna stylem dostrajać się do abstrakcyj pomysłu sztuki. Tym razem jednak samym wykonawcom nie starczyło sił do utrzymania się na wysokości zadania. Pani Wysocka, widocznie zmęczona i wyczerpana ciągłem odtwarzaniem tego rodzaju chorebilowych postaci, snuła się po scenie, jak nosobienie fatalizmu, marwa i demoniczna. Ani jednego wyższego blasku, jaśniejszego promienia, energii życiowej nie było w tej kreacyi czysto-literackiej i pozabawionej zgoła rysów realnych. Talentowi p. Wysockiej na niekorzyść wychodzi to ciągłe obracanie się w kole tego rodzaju teoretycznych kreacyj, które nie dają pola do ożywienia gry błyskotliwymi akcentami i pomysłami. Thorem miał być, według afisza, p. Tarasiewicz, a w rzeczywistości grał tę rolę p. Mielewski, na którego barkach spoczywa dziś prawie niepodzielnie ciężar dramatycznego i salonowego repertoaru. Postać Thora, nie leżąca w zakresie jego talentu, oddana surowo, krzykliwie, przeszła bez wrażenia. W stylu i nastroju obracały się całkiem swobodnie jedynie panie Mrozowska i Kosmowska. Sygryda miała dużo poezyi cierpienia, oddanej akcentami dyskretnemi, a ciotka Ose dużo szlachetnej troyz w scenie przekleństwa.

„Walc barona (!) Molskiego”, to lekkie szkic satyryczne ze świata plutokracji warszawskiej. Autor odsłania tu w kilku zrzęczych, czasami cynicznych rysach płytkość, głupotę i zgniliznę moralną pewnych sfer. Akcja tej jednoaktówki niejednolita, rozpręga się w budowie i nie łączy się w jednolita, harmonijną całość — o co zresztą autorowi widocznie nie chodzi. Skupia on całe nstrowienie w jaskrawem oświetleniu galerji filistrów, jaką składa rodzina kousla Korytki. Z szczególną ludością czytelnie figurę mecenasa Krafta, ciągnącego pieniądze korzyści ze stosunku z konsulową Korytkową.

Całą swą galeryą, w której tytułowa figura barona Molskiego — salonowego grajka o pańskich manierach i fumach, odrywa dosyć przednugą rolę rezonera, rzuca autor na tło kilku scen impresyonistycznych, jakby aparatem mi-gawkowym schwycenym, aby następnie trwać wątek swego szkicu dźwiękami walca, graego przez operetkowego barona. Postać p. Nowaczyńskiego będąca ze względu na satyryczny kierunek talentu wyjątkowem zjawiskiem w szeregach najmłodszego pokolenia piszących, przeziera z tego szkicia w pełnej charakterystyce swych rysów.

Na pierwszym planie starannego zespołu artystycznego tej satyry wystąpiła się doskonale postać barona w grze p. Sobiesiawa. — Drobną rolą miała wszystkie cechy wykwintnego opracowania w szczegółach, dając świadectwo talentowi, który w właściwej dziedzi nie stwarza prawdziwie cacka artystyczne. — Bardzo dobre sylwetki epizodyczne stworzyli pp. Sosnowski (Kraft), Zselwerowicz (Korytko), Walewski (radca Tumański) i panna Sulima (Mela).

Komedjka Gawalewicz „We czworo” byłaby bardzo właściwą w sezonie karnawałowym, jako dopełnienie lekkiej komedyi lub farsy. W sąsiedztwie modernistycznego dramatu Przybyszewskiej i impresyonistycznej satyry Nowaczyńskiego, różnica ducha i stylu zanadto jaskrawo występowała, mąjąc i bez tego niejednolite wrażenie wieczoru. Wesola i dowcipna akcja lekkiej, jak pianka, a zgoła bezpretensjonalnej i do literackiej wartości pp. Sosnowski (Kraft), Zselwerowicz (Korytko), Walewski (radca Tumański) i panna Sulima (Mela).

Komedjka Gawalewicz „We czworo” byłaby bardzo właściwą w sezonie karnawałowym, jako dopełnienie lekkiej komedyi lub farsy. W sąsiedztwie modernistycznego dramatu Przybyszewskiej i impresyonistycznej satyry Nowaczyńskiego, różnica ducha i stylu zanadto jaskrawo występowała, mąjąc i bez tego niejednolite wrażenie wieczoru. Wesola i dowcipna akcja lekkiej, jak pianka, a zgoła bezpretensjonalnej i do literackiej wartości pp. Sosnowski (Kraft), Zselwerowicz (Korytko), Walewski (radca Tumański) i panna Sulima (Mela).

Konkurs na operę. Sonozno, znany ze swojej ruchliwości nakładca muzyczny w Medyolu nie,

wyraża, zarucając im wprawdzie pewną anowosć techniki, ale przynajmniej artyście silny indywidualizm.

„La Fronde“, organ francuskich feministek, oddała właścicielka i redaktorka pisma tego, p. Margorata Durand, swoim współpracownikom na własność, chcąc w ten sposób wprowadzić w życie na polu dziennikarstwa system współdziałania.

„Wędrowca“ Nr 50 opuścił prasę i został rozciągnięty promerorem, odbierającym to pismo za naszym pośrednictwem.

„Kasa zaliczowa św. Wacława — na scenie.“ Z Pragi telegrafują: W jednym z teatrów czeskich na przedmieściu Vinohrady pod Pragą wystawiono niedawno sensacyjną sztukę p. t.: „Defraudant“, osnuta na tej samej afery kasowej w Pradze.

Kalendarze K. Wojnara na rok 1903: „Polski“ po 80 halczy, „Gospodar“ po 60 halczy z dodatkiem „Pieśń narodu“ i Kalendarzyka świątecznego (po 80 halczy), „Polski kalendarz Maryjański“ po 60 i 80 halczy i „Wielki Ilustrowany Kalendarz powszechny“ po 1 K 60 h — wyszły z druku i odznaczają się wielkim bogactwem treści, ilustracji i stosunkowo bardzo przystępną ceną.

Adres wydawnictwa: Kalęgarna ludowa K. Wojnara w Krakowie (ul. Szewska L. 13).

Wydawnictwa gwiazdkowe dla dzieci i młodzieży.

Walery Przyborowski: „Anstracy w Warszawie“. Powieść z czasów Księstwa Warszawskiego op. z ilustracyami A. Kamińskiego. Warszawa 1903.

Dr Zofia Joteyko-Rudnicka: „Nowe wieści o czwartości“. Opowiadania przyrodnicze dla młodego wieku z 63 rysunkami. Warszawa 1903.

B. Buyno: „Poselstwo z krainy czarów i przygody chłopczyka w krainie ptaszków“. Spolszczone z angielskiego a ilustrowane ilustracyami. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa.

Jadwiga Warakówna: „Jasiek Pliżka“. Zilustrowany H. Sawickiego. Warszawa 1903. Nakład Gebethnera i Wolffa.

Jadwiga Warakówna: „Pamiętnik 15 powiatów dla małych dzieci“. Z rysunkami. Warszawa 1903.

Jadwiga Chrapaszewska i J. Warakówna: „Moja pierwsza książeczka“. Wierszyki, powiastki i opowiadania różnej treści z 52 rysunkami. Warszawa 1903. Nakład Gebethnera i Wolffa.

Aleksander Kraushar: Towarzystwo królów — przyjaźń nauk (1800—1832). Księga III. Czasy królestwa kongresowego 1816—1820. Z ilustracyami. Kraków, 1902. str. 408. Warszawa, Gebethner i Wolff.

Symon Aksenazy: Monografie w zakresie dalekiej nowożytności. Tom II. Między Janą a Tytą, 1806—1807, przez Macieja Loreta. Warszawa, 1902. Wydawnictwo Kasy Mianowskiej.

Karol Baykowski: Z nad grobu. Kraków, D. E. Friedlein, 1903.

Zyg. Balicki: Egoizm narodowy wobec etyki. Wyd. drugie uzupełnione. Lwów, 1903. Nakładem Tow. wydawniczoego.

Ed. Demolins: Słaki dziejowe a typy społeczne. Słaki starożytne. Spolszczył L. Krzywicki. Warszawa, 1903. Nakład Gebethnera i Wolffa.

Michał Muttermilch: Płewca niedoli Wacława Sierozewskiego. Próba charakterystyki. Kraków, 1903. Gebethner i Ska.

I. A. Kisielowski: Sonata. Lwów. Nakładem Tow. wydawniczoego, 1913.

Paź: Nowele. Lwów, 1902. Gubrynowicz i Schmidt.

F. Chwałibóg: Humoreski. Lwów, 1903. Nakładem Tow. wydawniczoego.

H. Sienkiewicz: Bartek zwycięzca. Nowela. Kraków, G. Gebethner i Ska.

H. Sienkiewicz: Z pamiętnika poznańskiego namyślonego. Nowela. Kraków, Gebethner i Ska.

Obie powyższe nowele stanowią osobne tomyki tegoż wydawnictwa „Biblioteczki dla wszystkich“, podjęte przez firmę Gebethnera i Wolffa celem popularyzowania pism wybitnych autorów polskich, objętych dotąd droższymi, mniej przystępnymi dla ogółu wydawnictwami.

J. I. Kraszewski: Budnik. Obrazek. Opracował dla czytelników szkolnych Piotr Chmielowski. Brody. Nakładem F. Westa. (Arcydziela polskich i obcych pisarzy, tomik 15).

Nasza młodzież przez Scyptora. (Materiały i myśli polityczne. Tom I). Kraków, 1902.

Korespondencya Józefa. Bohdana Zaleskiego. Wydał Dyonizy Zaleski. Tom III. Lwów. Nakładem wydawcy, 1902.

Antoni Pawłowaki: Podręcznik rachunków kupleckich dla wyższych szkół handlowych. Tom I. Lwów, 1902.

Dział ekonomiczny.

Wykaz czynności Towarzystwa Załocznego w Krakowie, opłaki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością za miesiąc listopad 1902 r.

Udziały: Stan z początkiem miesiąca 324.018 K 74 h, wpytłego 1480 K — h, zwróconego K 533 12 h; stan z końcem miesiąca 322.965 K 22 h.

Wkładki: Stan z początkiem miesiąca 780.287 K 11 h, wpytłego 30.184 K 80, zwróconego 30.840 K 81 h; stan z końcem miesiąca 733.631 K 30 h.

Pożyczki: Stan z początkiem miesiąca 1.093.711 K 96 h, spleconego 336.342 K 12 h, udzielonego nowych 309.669 K 00 h; stan z końcem miesiąca 1.067.780 K 17 h.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 799 do 794. Zyto na kwiecień 681 do 682. Owies na kwiecień 685 do 686. Kukurydza na maj 585 do 586. Rżepak na sierpień 12 — do 12 10.

Ostatnie wiadomości.

Urzędowy dziennik rosyjski publikuje notę rządu rosyjskiego, która skłoniła Turcyję do zapowiedzenia reform w europejskich szych dzielnicach.

Rząd rosyjski postanowił przeszkodzić wszelkim komplikacyom w tych stronach, a znajdując w tym poparcie innych mocarstw, szczególnie Austro-Węgier, które się przyłączyły do kroków rosyjskiego ambasadora na porty.

Kronika lwowska.

Zjazd delegatów Kas chorych odbył się dzisiaj we Lwowie. Przewodniczącym p. Domaszewski.

Postanowiono wezwać zarząd związku ażeby pozyskał starania w sprawie uzyskania koncesyj na aptekę przy związku, oraz przy poszczególnych większych Kasach dla chorych.

Pod tem zgrupowaniem odbyła się w sali ratuszowej po przewodniczącym prezesa lwowskiej Kasy p. Besena walne zgromadzenie delegatów wszystkich Kas chorych w sprawie niebezpieczeństwa robotników na wypadek starości i niezdolności do pracy i walki z gruźlicą.

Pod krótkiej nad tą sprawą dyskusji, rezolucyę dra Diamanda uchwalono, poczem na wniosek p. Żelazkiewicza wyrażono zgromadzenie sympatyę strejkującym współpracownikom aptekarskim.

Proces teatralny. W tutejszym sądzie powiatowym (sekcya I) odbyła się wczoraj przed południem rozprawa gminy miasta Lwowa przeciw dyrektorowi Hellerowi o odszkodowanie za kilkadziesiąt krzesel, które po rozwiązaniu kontraktu z dyrektorem Hellerem ginęły w teatrze hr. Skarbka.

Repertuar Teatru lwowskiego. We wtorek: „Lejka tańców“. We środę: „Manowcami“.

Wzwołanie Sejmów. Wiedeń. Jutrzejka „Wiener Ztg“ ogłosił patent cesarski, zwołający Sejm. Zwolane będą: Sejm Galicyi, Czech i Śląska na 29 b. m., dolno-austriacki na 19 b. m., morawski na 20 b. m. i t. d.

Nowi członkowie Izby panów. Wiedeń. Cesarz zamianował dwudziestu kilku nowych członków Izby Panów, między nimi o ile dotychczas wiadomo, z Polaków: Vincenccentego Kraińskiego Wład. Łozińskiego i prezenta wyższego sądu krajowego Dr. Tchorznickiego z Lwowa.

Zatarg wenezuelski. La Guayra. Okręt wojenny niemiecki „Vintada“ zabrał wenezuelską kanonierkę „Restaurador“.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Strejk aptekarski.

Lwów. Krajowy referent sanitarny dr Merunowicz, w celu załagodzenia strejku aptekarskiego, referował wczoraj przez dłuższy czas z przedstawicielami gremium aptekarzy Galicyi wschodniej, oraz reprezentantami komitetu wykonawczego farmaceutów.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Z Rady państwa.

Wiedeń. Posiedzenie Rady państwa rozpoczęło się dzisiaj o godz. 3 1/4. Po odczytaniu wniosków i interpelacji przystąpiono do dalszego ciągu dyskusji nad ustawą o handl. obnośnym. (Godzina 4 po południu, posiedzenie trwa dalej).

Sytuacja.

Praga. „Politik“ donosi: Wiadomość, jaka pojawiła się w „N. Fr. Presse“ i w „Bohemii“, iż obecna sesya Rady państwa zostanie za mknietą, okazuje się jako zupełnie bezpodstawa.

Czesi i Niemcy. Praga. Komitet wykonawczy partyi młodoczeskiej odbył wczoraj obradę pod przewodnictwem dra Skardy, Posła Pantouczek, jako referent komisji klubu młodoczeskiego, której przekazano obradę nad odpowiedzialnością w sprawie posłów niemieckich, złożył sprawozdanie o obradach tejże komisji i przedłożył jej wnioski.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“ z dnia 15 grudnia.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Konferencye.

Budapeszt. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi z Wiednia: Prezydent węgierskich ministrów Szell przybył tu wczoraj na jedno dniowy pobyt.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Sprawa ugody austro-węgierskiej.

Wiedeń. Wiadomość o definitywnym przyjęciu nowej taryfy cłowej przez parlament niemiecki wywołała popoch w sferach urzędowych w Wiedniu jak i w Budapeszcie.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Nagrody za nową ustawę cłową.

Poczdum. Cesarz Wilhelm nadał hr. Buelowi łańcuch do orderu Hohenzollernów. Berlin. Sekretarz Posadovsky otrzymał łańcuch do krzyża orderu Czerwonego Orła.

Tylko z żartu. Bruksela. Rozeszła się tu wczoraj pogłoska, że gdy król wracał wczoraj z dworca kolejowego w powrocie z Paryża do zamku Laeken, wystrzelono do niego z krzaka.

Zatarg wenezuelski. La Guayra. Okręt wojenny niemiecki „Vintada“ zabrał wenezuelską kanonierkę „Restaurador“.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Nowi członkowie Izby panów.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Zatarg wenezuelski. La Guayra. Okręt wojenny niemiecki „Vintada“ zabrał wenezuelską kanonierkę „Restaurador“.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Z Rady państwa.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Sytuacja.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Czei i Niemcy.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“ z dnia 15 grudnia.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Konferencye.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Sprawa ugody austro-węgierskiej.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Nagrody za nową ustawę cłową.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Tylko z żartu.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Zatarg wenezuelski.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Nowi członkowie Izby panów.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost wenezuelskich.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Opowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Der Haupttreffer.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Ryby

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Sandacze, Szczupaki, Karpie, Drób

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Jakoba Friedekera

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Dr RADECKI

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Kursa telegraficzne

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Wzrost: 15 grudnia. Psenica na wiosnę 801 do 802. Psenica na maj-czerwiec — do —. Zyto na wiosnę 706 do 707.

Gorsety „Radical“ bez szwów, przewyższają wszelkie tutejsze i zagraniczne wyroby. Do nabycia tylko u Hermana Plesena specjalisty gorsetów z Pragi ul. Grodzka l. 4. Tamże również wielki wybór prawdziwych praskich rękawiczek no nader niskich cenach.

Urzędownie dozwolona

Wysprzedaż

samych tylko artykułów męskich

Maison de Blanc

Kraków Rynek 6 Kraków

Bielizna trykotowa, Skarpetki, Chustki do nosa i na szyję, Rękawiczki,

po cenach znacznie niższych do nabycia.

których odtąd trzymać nie będziemy i z magazynu zupełnie wycofamy,

W skład wysprzedaży wchodzi:

Table listing various men's clothing items and their prices, including shirts, trousers, and ties.

Additional list of clothing items and their prices, including socks and gloves.

Ruinart Père & Fils, Rheims, Grand Vins de Champagne

Maison fondée en 1729

polecają swą doskonałą markę

Carte Blanche

Demi Sec, Sec, Extra Sec

Do nabycia w handlach: A. Hawelki, J. Wentzla, G. Goldsteina i E. Findera — w restauracjach: Hotelu Saskiego i Royal.

Generalny reprezentant:

2880 2 16

M. Kreutner, Wiedeń, I., Praterstr. 70.

Aptekarza Thierrego (Adolfa) LIMITED 13 56

prawdź. centyfoliowa maść wyciągająca

jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez gruntowne oczyszczenie usmierza ból, leczy szybko, chociażby nie wiedzieć jak zastarałe rany, a przez zmiękczenie uwalnia ranę od wszelkiego rodzaju obcych ciał, jakie się do niej dostały.

ADAM ARMATYS

w Krakowie, ul. Bracka L. 5.

SKŁAD FUTER MĘSKICH i DAMSKICH

miastowych jakoteż podróży. 2140 14 14

Wybór rękawków, kołnierzy i wszelkich galanterij futrzanych.

Zamówienia na prowincję wykonuje odwrotnie i po najniższych cenach. Przyjmuje futra do przechowania przez lato.

Szwajcarski przemysł zegarmistrzowski.

Tylko 16 kor.



Wszystkim fachowcom, oficerom, urzędnikom pocztowym, kolejowym i policyjnym, jakoteż każdemu, co potrzebuje dobrego zegarka, polecamy swe oryginalne szwajcarskie elektro-złote zegarki remontar.

Uhren-Versandthaus „Chronos“, Basel I. (Schweiz) Listy 25 hal., karty korespondencyjne 10 hal. 2887 8 0

„Der Haupttreffer“

Powszechny wykaz losowań.

Czasopismo dla gospodarstwa, skarbowości, stosunków handlowych i ubezpieczeń.

Wydawca i naczelny redaktor Dr. Karol Rausch. — Własność zakładn: die k. k. priv. allgemeine Verkehrsbank in Wiedniu.

Zaproszenie do przedpłaty.

Z dniem 1 stycznia 1903 rozpoczynamy przyjmować nowy całoroczny abonament po cenie 2 koron 50 halerczy (z przesyłką pocztową 3 koron) na pismo

„Haupttreffer“ z noworoczną bezpłatną premią „Effecten-Controllbuch pro 1903“

„Haupttreffer“ już w pierwszym roku swego istnienia przez swą dokładność, przejrzystość i zupełną pewność w wykazach i doniesieniach stał się nieodzownym podręcznikiem dla każdego posiadającego papiery wartościowe.

„Haupttreffer“

każdy właściciel papierów wartościowych, nie mając nawet w tym względzie doświadczenia, może sam zarządzać swym majątkiem lub go kontrolować.

Zlecenia o prenumeratę z dokładnym podaniem adresu najlepiej przesyłać przekazem do Administracji des „Haupttreffer“, Wien, I., Wipplingerstrasse 28. — Numery na okaz każdej chwili za darmo i oplatnie.

!!BACZNOŚĆ!!

Wszelkie już teraz wpływające kwoty na roczną prenumeratę zapisuje się za darmo wraz z numerem noworocznym, obejmuje listę ciągnięć i założeń losów krajowych i zagranicznych, austriacko-węgierskich papierów wartościowych, wszelkie kupony, tabelę dywidend i wyplat i dla każdego posiadacza efektów bardzo cenne wykazy, odznaczające się możliwą dokładnością, przejrzystością, ścisłością i niezawodnością. 2897 2 3

Das Effecten-Controllbuch pro 1903, które każdemu rocznemu prenumeratowemu doręczy się za darmo wraz z numerem noworocznym, obejmuje listę ciągnięć i założeń losów krajowych i zagranicznych, austriacko-węgierskich papierów wartościowych, wszelkie kupony, tabelę dywidend i wyplat i dla każdego posiadacza efektów bardzo cenne wykazy, odznaczające się możliwą dokładnością, przejrzystością, ścisłością i niezawodnością. 2897 2 3

Paski fantazyjne gumowe, jedwabne skórkowe i taśmowe. Klamry fantazyjne francuskie do pasków. Taśmy na paski gumowe, jedwabne, gurtowe i szychowe.

Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia nut D. E. Friedleina

Nr. telefonu 452, w KRAKOWIE, Rynek gł. 17, Nr. telefonu 452, poleca

z powodu zbliżającego się św. Mikołaja i Gwiazdki bogato zaopatrzonej sortyment książek na podarki dla wszel. wieku. Dla młodzieży szkolnej posiada na składzie ładny wybór

Globusów

od ceny kor. 150. 2803 7 0

Na żądanie wysyła katalogi książek na podarki i wszelkich innych, dokładny katalog wydawnictw, czasopism oraz warunki wypożyczalni nut.

Dr. Nieć, Franciczević i Paviczić w Krakowie, Rynek główny l. 25

przy nadchodzących świętach

Wina, Romy, Koniaki, Sliwowiec, Szampany, znakomitą Herbatę oryginalną chińską,

Miody stołowe i stare lecznicze

od najniższych cen. 2871 3 6

XIV. Walne Zgromadzenie Członków Związku handlowego Kółek rolniczych w Krakowie

odbędzie się w piątek 19go b. m. o godz. 5ej po południu w sali Rady powiatowej krakowskiej przy ul. Pijarskiej pod l. 1, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za ubiegły rok administracyjny. 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z zamknięcia rachunków i wniosek co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium. 4) Sprawozdanie Rady nadzorczej z czynności za ubiegły rok administracyjny i wnioski w sprawie rozdziału czystego zysku. 5) Wnioski Członków.

Sekretarz: Karol Rolle. Prezes: Edward Wojnarowicz.

Plaszowska parowa Fabryka dachówek i cegieł

Stowarzyszenie zarejestr. z ograniczoną poręką, (Biuro w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 8)

dachówki tłoczone i ciągnięte, w kolorze czerwonym lub czarnym; rurki drenowe różnej wielkości.

Dostawy dachówek obejmuje dla wygody P. T. Odbiorców wraz z kryciem.

Cenniki i próbki wysyła bezpłatnie. O liczne zamówienia uprasza Zarząd. 179 22 24

„Merkury“ Gazeta Losowań i Handlowa

Wychodzi 2 i 16 każdego miesiąca. Treść nr. 24: Losowania. Kartel żelazny. Kronika handlowa. Przegląd giełdowy. Odpowiedzi redakcyi itd.

Całoroczna prenumerata kosztuje 3 kor. 60 hal., półroczna 1 kor. 80 hal. Numera okazowe darmo i oplatnie. 2824 2 8

W styczniu otrzymają wszyscy Abonenci. bezpłatnie Rocznik finansowy na r. 1903 i kalendarzyk bankowy. Adres administracji: Kraków, Rynek gł. 5.

W okolicy Jasła do wydzierżawienia FOLWARK

siedmdziesięcio-morgowy. — Wiadomość: Kopystyński, Lwów, Łyczakowie 24. 2816 3 3

Stosow. podarek na gwiazdkę! Ciągnięcie nieodwołalnie 15go stycznia 1903 r.

Główna wygrana koron 40.000 koron

LOSY Związku artystyczno-przemysłowego

po 1 koronie polecają: 2857 4 0

Józef Altstädter, Bracia Eibenschütz, Karol Gottlieb, Izak Grajower, Kurnatowski i Spół., A. Holzer, Józef Landau, Juda Birnbaum, M. D. Trinkenreich w Krakowie.

Miód patokę, czysty, twardy i ładny, deserowy i kuracyjny, 5 kg. oplatnie wraz z puszką 6 koron — wysyła za zaliczką Teodor Gang, Denysów (Galicya). 2864 6 26

LEKCYJ języka niemieckiego i francuskiego ndziela 1684 9 0

Marya Dumaire w Krakowie, ul. św. Jana 26, II. p.

Zarząd dóbr Sądowa Wisznia ma do sprzedania: 1) lokomobilę fabr. Robey & Comp. Lincoln 1870 r., 2) maszynę parową Compound z kondensacją, 3) kocioł Dupuis fabr. Th. Bredt Otynia, 4) różne maszyny do fabrykacji dachówek i cegieł. 2881 3 3

ANTONI ROTHE w Krakowie, ul. Sławkowska l. 13.

Przew. Duchowieństwu oraz Szan. Publiczności własnego wyrobu świece z czystego pszczelnego wosku ozdobne i gładkie, Dzieciątka woskowe do szopki, Stoczki i Pierniki. Wielki wybór cukierków na drzewka. Skład świec starynowych, kościelnych i salono-wych z fabryki Apollo. Ceny umiar-kowane. Zamówienia wykonuje jak najstaranniej i najspe-szniej.

!!Miód pszczelny!! świeży, tego-roczny, prawdziwy pod gwarancją w 5 kg. puszkach po 6 koron oplatnie wysyła za pobraniem pocztowem J. Menozer w Mikulincach. 2689 22 38

Zakład pogrzebowy Jana Wolnego

jednemu na Krakow, posiadający własny wyrób trumien. Główny zakład pogrzebowy i fabryka przy ulicy św. Tomasza Nr. 4, tuż przy Placu Szczepańskim, telefon Nr. 331. Filia znajduje się przy ulicy Kopernika Nr. 6. Zakład urząda pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych po cenach nader umiarkowanych, jak również urząda takowe na spłaty w ratach miesięcznych. 2463 22 0 Zakład pośredników żadnych nie utrzymuje i nie wysyła.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie Szczała alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak:

Woda Bilńska

wyrobu naszego, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej To-warzystwa lekarskiego. Używana bywa w zgadze, kurczach i przewlekłych katarach żołądka, z dobrym skutkiem.

Cena flaszki w Krakowie 15 ct. Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiorskiego. K. Rząca i Chmurski w Krakowie, 1781 36 0 właściciele fabryki wód mineralnych.

Advertisement for 'Savon-Bébé' and 'Poudre-Bébé' soap and powder, featuring an illustration of a woman sitting in a chair. Text includes 'Myję moje dzie-zwanem', 'a zasypuję pro-pod nazwą: wyrobu fabryki „Savon - Bébé“ „Poudre-Bébé“ W aptekach, i składach

Wspaniale i użyteczne podarki na Gwiazdkę i na Nowy Rok.

Advertisement for 'CARL BAYER VERSTELLBARE MÖBEL' featuring an illustration of a woman sitting in a chair. Text includes 'Fotele rozsuwane z poduszką i krząkiem, oraz sześciu od 7 złr. Łóżka dla oficerów, dla służby, łóżka w kształcie skrzyni i stołów.' and 'Wysyłka wszędzie za zaliczką. Cenniki za darmo i oplatnie.'

Porebski & Zimler Kraków, Rynek główny l. 8.

Guziki fantazyjne metalowe, perłowe i rogowe. Klamerki do krawatek. Szpilki do kapeluszy ozdobne. Polecają w wielkim wyborze i po najniższych cenach

Szanownej Dobrodziejce Pani Jadwidze Kotlarskiej w Żywcu, składam serdeczne podziękowanie za czułą, macierzyńską opiekę, jaką mnie otaczała w niedoli. Bóg zapłać i tym wszystkim, którzy osobście lub pośrednio okazali mi współczucie, kiedy chora przebywałam w szpitalu powszechnym w Żywcu. 2918 S. M. Tercygarka III. Zak. św. Fr.

MŁODZIEŃC, sierota, biegły technicznych, z pięknym piśmem, poszukuje odpowiedniego zatrudnienia za skromnym wynagrodzeniem. S. J. Kraków, Szpitalna 20 (u stróża). (2904 1 3)

SPÓŁKA MLECZARSKA w Nowej Wsi Szlacheckiej, pow. Liszki wysyła świeże **MASŁO DESEROWE** formowane po 1, 1/2, 1 1/2 kg. oraz nieformowane w paczkach 5 kg. opłatnie wraz z opakowaniem za zaliczką po 12 koron. 2903 1 3
Poszukuje odbiorcy mleka pełnego, chudego i maślanki w większej ilości. Ręczę za czystość i świeżość.

WINO czyste, smaczne i doskonałe, butelka po 40 ct., garniec po złr. 1.80 — poleca **ED. KLIMEK** 2894 w Krakowie. 1 2

Przedaje dwóje Stróże niemieckie, p. Stróże, dworzec, koszyk 5 kg. opłatnie za pobraniem 2 kor. 50 h. Na święta taniej. 2908 1 3
Filia: ul. Grodzka 25, ul. Floryańska 2, Kraków, Henryk RECHT.

WINO z powazaniem O licznym oddziaływnym piśmie. 9 1 168
Wszystkie towary, jakich można potrzebować do domu, jak: meble, dywany, portyery, dywaniki, kołdry, szaliki, krawaty, skarpetki, rękawiczki, bielizna, itp. — wszystko to mamy w naszym magazynie. Towary sprzedawane w najniższych cenach. Chętnie odpowiadamy na wszelkie pytania. 2915 1 10

Tylko 5 koron! Podziwiania godną jest nasza elektryczna lampka kieszonkowa. Najlepsze elektryczne światło, które tak mała lampka wydaje. Niezbędny kieszonkowy przyrządek dla każdego. Zepsucie wykluczone! Podczas burzy i wiatru zawsze spokojne, wspaniałe światło. Wspaniały podarunek! Waży tylko 100 gramów. Cena 5 koron. Wysyłka za nadaniem pieniędzy lub za zaliczką. Dom eksportowy: **KESSLER** Kraków, Nr. 63.

Zawiadomienie. Na wniosek c. k. uprzyw. galic. akcyj. Banku hipotecznego odbędzie się dnia 9 stycznia 1903 r. o godzinie 10 rano w c. k. Sądzie powiatowym w Krakowie, Sala Nr. V., ul. św. Jana 1. 22 licytacja:
1) realności lwh. 1754 ul. Pusta 1. 5. w Krakowie;
2) realności lwh. 42 i 66 w Dąbin, stanowiących fabrykę kleju i mączki kostnej;
3) realności lwh. 132, 137, 233 i 249 w Zwierzynca, obejmujących grunta i place po cegielnich.
Cena szacunkowa wynosi co do realności: 2913
ad 1) 67034 kor.
ad 2) 224764 kor. 16 h.
ad 3) 28652 kor. 30 h.
Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenty, mogą mający chęć kupna przejrzeć podczas godzin urzędowych w c. k. Sądzie powiatowym w Krakowie, w biurze Nr. 14. ul. św. Jana 13. lub w Filii Banku hipotecznego w Krakowie, która ohatnie wszelkich wyjaśnień udzieli.

Poszukuje posady kasyerki w handlu lub cukierni — panna przystojna, młoda, mogąca na żądanie złożyć kaucję, władająca językiem polskim i niemieckim. — Zgłoszenia: Kraków, ul. Krowoderska Nr. 49, drugie piętro, na lewo. 2912 1 5

Poszukuje mieszkania złożonego z 9-11 pokoi obszernych i wygodnych, do wynajęcia od 1go października 1903 r. Reflektuje tylko na mieszkania położone w śródmieściu. W razie korzystnych warunków może być zawarty kontrakt na dłuższy czas. Zgłoszenia pod 2909 przyjmuje Admistracja „Nowej Reformy”. 2909

POSZUKUJE SIĘ AMELII WIECKOWSKIEJ w jej własnym interesie. Zgłoszenia: S. K. poste restante Jasio. 2907 1 5

Kawaler przystojny, lat 26, katolik, rodem z Krakowa, z zawodu dyetaryusz, posiadający gotówkę 2500 kor., radby poślubić pannę przystojną. Posag wymagany 3000 kor. albo w zamian tegoż posiada przy sądzie, lub przy innym urzędzie. O. W. poste restante Koczycze. 2916 1 4

Stefan Iglicki, Kraków, ul. Sławkowska 10. **Kompletne urządzenia pokoi: sypialnych, jadalnych i salonów.** Materye na meble, dywany i portyery. Magazyn powiększony na parterze i I. piętrze. — Ceny przystępne. — 2915 1 10

MIÓD PSZCZELNY WYBOROWY wysyła w 5 kg. puszkach blaszanych, opłatnie za koron 5.95. 2891 2 3 Związek Spółczywcy w Podhajcach.

A. Stobiecki, Kraków, ul. s. Jana 28. Biuro techniczne i Zakład instalacyjny zaprowadza wodociągi i uskutecznia wszelkie konstrukcje tyche. Posiada zastępstwa na Galicję pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wykonuje projekty, plany, kosztorysy, urządza zakłady przemysłowe, oraz dostarcza wszelkich maszyn i artykułów technicz. 2817 3 4

Na Gwiazdkę! **Kazimierz Niesiołowski,** Kraków, Sukiennice L. 24 i 25, poleca:

- Towary półwełniane na damskie suknie od 18 ct. za łokieć.
- Towary czystowoolniane na damskie suknie od 36 ct. za łokieć.
- Barchany kolorowe od 15 ct. za łokieć.
- Tennisy kolorowe od 18 ct. za łokieć.
- Chustki ciepłe duże od złr. 2.50
- Chusteczki ciepłe na głowę od 35 ct.
- Chusteczki włóczkowe od 90 ct.
- Szaliki włóczkowe „90”
- Pończoszki dla dzieci „18”
- Pończochy damskie „25”
- Skarpetki zimowe „27” i t. d.

Resztki towarów najrozmaitsze bardzo tanio.
Cały zapas krawatek za połowę ceny.
Ceraty na stoły za połowę ceny. 2896 2 7

!GOSPODYNIE! Spirytusowa **KUCHENKA**



„OECONOM” Najprzydatniejszym podarkiem na gwiazdkę jest spirytusowa kuchenka „OECONOM”. Do nabycia o jednym i dwóch płomieniach. Prawdziwie ma tylko **Jan Heuer, Wiedeń, IV., Mühlgasse Nr. 3.** Cena kuchenki „Deconom” o jednym płomieniu wraz z opakowaniem kor. 7.50. Prospekty za darmo. 2952 4 7

NA ŚWIĘTA poleca: **FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH** pod firmą **Józef Siermontowski** 2905 1 8 w Krakowie, ul. Bracka Nr 7, telefon 498, Strucle przekładane, Torty w rozmaitych gatunkach, Cukry na drzewko, Pierniki, Cukry deserowe, Karmelki, Czekolada w tabliczkach własnego wyrobu.

Znakomite wody kolońskie i kwiatowe **Jan Ihnatowicz** POLECA 2843 2 0 w Krakowie, Sukienice Nr. 20. We Lwowie, ul. Sykstuska 25. W Przemysłu, ul. Franciszkańska 24.

Towarzystwo Bankowe w Podgórzu „Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.” zaprasza niniejszem członków tego Tow. na **Walne Zgromadzenie** które odbędzie się we wtorek dnia 23 b. m. o godzinie 3ej po południu — z porządkiem dziennym: Wybór Dyrekcji i Rady nadzorczej. Zarząd. 2911

Z dniem 1 grudnia został zaopatrzony **Krakowski Bazar Komisowy** ul. Sławkowska Nr. 3, hotel Saski, w wielkie nowe zapasy towarów na sezon zimowy i poleca po bajecznie niskich cenach.

KALOSZE ROSYJSKIE, OBUWIE, PANTOFLE, BIELIZNE TRYKOTOWA, RĘKAWICZKI, SKARPEKTI, POŃCZOCHY, KRAWATY, BLUZI, HALKI, TORBY RĘCZNE, oraz SETKI INNYCH ARTYKUŁÓW. Prosimy pamiętać przy zakupnie potrzebnych towarów o Bazarze, który jest obecnie najtańszym handlem w Krakowie. 2818 4 5

WINA WĘGIERSKIE francuskie, reńskie i austriackie, **Cognac** francuski i węgierski, **POLECA PRZY NADCHODZĄCYCH ŚWIĘTACH HANDEL I SKŁAD WIN** pod firmą **A. Gralewski i Sp.,** Kraków, ul. GRODZKA 44. 2837 5 13

Wielka Sprzedaż Gwiazdkowa! W MAGAZYNIE **MAISON de BLANC** Kraków, RYNEK 6 Kraków. Koszule damskie szyrtyng., z haftem szwajcarskim, od 1 zhr. i wyżej. Kaftaniki nocne szyrtyng., z haftem szwajcarskim, od 1 zhr. i wyżej. Majtki szyrtyngowe z haftem szwajcarskim, od 85 ct. i wyżej. Spódniczki szyrtyngowe, z haftem szwajcarskim, od 1 zhr. i wyżej. Bluźki flanelowe od 85 ct. do 2 zhr. 75 ct. Bluźki z sukienka damskiego od 2 zhr. 25 ct. do 7 zhr. 50 ct. Bluźki jedwabne od 7 zhr. 75 ct. do 20 zhr. 2767 4 5

Największy wybór Spodnic na wierzch w najnowsz. fasonach, Matinek, Halek i Szlafroczków.

Za 500 koron kompletne i bardzo piękne **umeblowanie salonu** w stylu angielskim, składające się z kanapy, 2 foteli, 4 krzeseł pokrytych najnowszym welwetem, z konsoli z lustrem belgijskim (wielkość szkła 30 | 70 cali), dywanu, stołu i 2 par stosownych firanek, nabyć można w nowo otwartym **Zakładzie tapicersko-dekoracyjnym K. DUDZIAKA** w Krakowie przy ul. Floryańskiej pod L. 37. 2751 5 5

Swiezo opuściło prasę: **William Morris.** Sztuka, jej troski i nadzieje. I. Sztuki niższe. Przekład **Edmunda Biedera.** Cena 1 k. 60 hal. **Dawniej wyszły:** **Ed. Bieder.** Poezye Ser. I. ozdobione rysunkami art. St. Machalskiego. Cena 2 k. 60 h. w ozdobnej oprawie 3 k. 60 h. **Nakładem księgarni D. E. Friedleina** w Krakowie, Rynek główny Nr. 17. Telefon Nr. 452. 2564 15 0

Do nabycia we wszystkich księgarniach. **Józefa Ekerowa** udziela 2370 17 0 **lekcyj tańców** przy ul. Stolarskiej 13, I. piętro.

Wypredaź gwiazdkowa win po najniż. cenach z opustem 10% w „Centralnej Węgierskiej Piwnicy Win” w Krakowie, ul. Szewska, i tenże lokal do najęcia lub cały interes z urządzeniem do sprzedania. 2862 4 0

NOWO OTWARTY Antykwarjat naukowy (Dr. J. Roszkowski) **we Lwowie, Podzamcze.**

Każdemu, kto zażąda, przesyła swoje katalogi miesięczne (zreszy z wszelkich dziedzin wiedzy świezo nabytych i czasowo w cenach nadzwyczaj zniżonych) bezpłatnie i franco. (Wyszedł już Nr. I i 2). Uprząza fachowców, zbieraczy bibliotek prywatnych i amatorów o podanie swych adresów i działów, z których sobie życzą otrzymać katalogi fachowe. Załatwia wszelkie sprawy i polecenia w zakresie antykwarjum. 1820 15 18

Dyplom honorowy na Wystawie 1901 r. **W. Sznajdrowicz,** kuźnicz, w Krakowie, linia A-B L. 45, I. piętro, nad apteką pod Białym Orłem, **FILIA** w Zakopanem, ul. Krupówki. poleca Szan. P. T. Publiczności swój ofiśnie i jedynie w towary dobrowolnie zaopatrzony skład i pracownię, jakoto: FUTRA damskie, ROTUNDY, ZAKIETY, SAKA, PELERYNY I GARNITURY, FUTRA męskie spacerowe i podróż., CZAPKI futrzane i uniformowe, oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące; SERDĄCZKI, KOZUSZKI damskie, męskie i dziecięce; Orygin. Zakopańskie Ułanki, Kryniczanki, Węgierski i Sukmanki Kościuszowski, Karazyne, Czapki i Paski krakowskie, Gułki i Kapelusze góralskie. Zamówienia i reperacje uskutecznia w jak najkrótszym czasie. 2197 13 0

„Na święta” polecam świeże i wyborowe towary po cenach przystępnych: Ananasy w puszkach, Daktyle, Figi suntuńskie i zwykłe, Czekoladę Cytryny, Gruszki, Jabłka, Kawę, Migdały, Malaga grona, Pomarańcze, Mandarynki, Pomidory, Rodzynki, Powidła i Śliwki bośniackie wyborowe; Wina wyborowe, Kiełbasy, słonine, smalec, sałdo i t. p. 2865 4 4 **TOMASZ GÓROWICZ** Budapeszt IV. Cenniki na żądanie wysyłam franco.

Browar parowy w Trzcinicy (poczta, telegraf i stacya kolei państw.) **poleca P. T. Publiczności**

„Piwo Bawarskie” napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze. 334 24 24 **„Piwo Bawarskie”** jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silne importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

„Piwo Bawarskie” wyrabiane wyłącznie ze słođu wysoko suszonego bez domieszki słođu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, niż piwo z browarów bawarskich i niemieckich przypominające smak karamela.

„Piwo Bawarskie” zaleca się bezkrwistym osobom, szczególnie paniom i rekonwalescentom. Zamówienia na „Piwo Bawarskie” uskutecznia wyłącznie browar w Trzcinicy, a nie jest jak w wielu innych browarach zagraniczn. przez pośredników i propinatorów do flaszek nalewane. **Piwo marcowe, eksportowe i bok.** Browar parowy w Trzcinicy został odznaczony złotymi medalami, krzyżami zasługi i dyplom. honorowymi, za piwa bawarskie, marcowe, eksportowe i bok, na następujących wystawach: w Krakowie, Berlinie, Bordeaux, Brukseli, Hamburgu, Londynie, Neapolu, Paryżu, Pradze, Rzymie, Ried, Strassburgu i w Wiedniu. **Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.**

SWIEŻY MIÓD deserowy kuracyjny, z własnej pasieki, 5 klg. 6 kor. 60 h. franco. Odbiorcy żądowalni. **KORZENIEWICZ,** em. naucz. IWANCZANY. Bardzo interesujące broszurki Dra Ciesielskiego o miodzie leczniczym rozsyła za darmo!!! Żądajcie!!! 2896 2 10

DO SPRZEDANIA: Zegar mach. antyk, Łózka mach. ant., Biurka mach. ant., Garnitur mebli mach. ant. składający się z kanapy, 12 krzeseł i 2 foteli, Stolik mach. (ampir) z bronzami, Stoliki mach. do kart, Lustra i Konsolle, Głowa duża jelenia z rogami praw., Dywany perskie, Komoły i inne przeróżne rzeczy z antyków i zwykłych. 2750 **ZAKŁAD KOMISOWY** w Krakowie, ul. Szewska L. 5, i. piętro, Leopoldyna Machowska.

Realność w Podgórzu położona, niedawno gruntownie odrestaurowana — przynosząca odpowiedni dochód — jest z wolnej ręki do sprzedania. **Blizszej wiadomości udzieli Dr Władysław Łasowski, adwokat w Krakowie, ulica Wiślna Nr 8.** 2879 4 5

Ważne na święta! Znana od dawna z taniości **OWOCARNIA** przy ulicy SZESKIEJ L. 25. obok Cukierni Wgo Szmidla. poleca: 2899 2 3 **Dyby** w rozmaitych gatunkach nadzwyczaj tanio, Szproty, Piklingi i rozmaite gatunki Sledzi, jakoteż świeży transport Owoców południowych, jakoto: Jabłka i Gruszki tyrolskie, Marony tyrolskie, Winogrona hiszpańskie, Figi rozmaitego gatunku, Daktyle, Pomarańcze i Cytryny, Cukierki i Czekolady, Jarzyny rozmaite węgierskie, Ogórki kiszone, Chrzan węgierski, Kapustę morawską kg. 10 ct., Suszone Owoco węgierskie i amerykańskie i t. p. inne rzeczy w zakres owocarni wchodzące. **Bardzo tanio, a więc przyjdź Szanowny Cytelniku a przekonasz się o taniości i dobroci Towara.**

Herbata chyba tylko od Gottlieba! I funt ross. N.5 K 3-20 „ „ „ 4 „ 4-50 „ „ „ 3 „ 6-40 „ „ „ 2 „ 8- „ „ „ 1 „ 10- Adres: **E. Gottlieb,** Kraków, Jasna 8. 2886 3 10

Pożyczki w każdej wysokości, dla osób każdego stanu, kredytu godnych, na 6- do 6 procent w stosunku roku na skrypt dłużny, w dowolnym czasie i ratach zwrotne. — **Pożyczki hipoteczne** na 4 procent, nadto wszelkie czynności pieniężne bardzo szybko i dyskretnie. Adres: **Bankbizumotny towa. Budapest, VII., Kiraly utca 49.** Na odpowiedź należy dołączyć znaczek listowy. 2799 5 8

Dużo pieniędzy! aż do 1000 K miesięcz. mogą zarobić uczciwe osoby każdego stanu (także ubożnie). Po bliższe szczegóły zwrócić się pod: „Reel 180” do Arnonen-Abteilung des MERKUR, Stuttgart, Schickstr. 6. 2877 14 52

Fersan-Cacao zawiera główne składniki: żelazo, białko i fosfor; znakomity a niezrównany środek odżywczy i wzmacniający przy blednicy, niedokrewności i wszystkich stanach osłabienia. **Fersan-Cacao** nie psuje zębów, podnieca apetyt i nie powoduje żadnego szkodliwego działania na żołądek i kiszki, czem się odróżnia od wszystkich przetworów zawierających żelazo. Jest też przeto polecany przez lekarzy. — Tylko w oryginalnych kartonach po 1/8 klg. do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach. — Główny skład na cały Kraków i okolice w drogueryi **Franc. Zopotha i Sp.,** Kraków, ul. Sienna Nr. 12. 2556 13 0

Na Święta! Zaprasza Szanowną Publiczność do taskawego oglądnięcia **wystawy gwiazdkowej,** urządzonej z wszelkiego rodzaju **Zabawek, Lalek, Towarów galanter. i Towarów modnych męskich,** i poleca **„Louvre”** Kraków, Rynek 41, linia A-B. **Ceny najniższe i bez konkurencyi** na każdym przedmiocie uwidocznione. 2799 6 12 **Rządca Drukarni L. K. Górski.**